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PRESENTACION

El objeto del presente informe es conocer y comprender cémo se ha comportado el mercado de
trabajo en la Comunidad de Madrid a lo largo del afio 2019.

Paraello, se analizan las principales fuentes de informacidn relacionadas con el mercado laboral,
como son la Encuesta de Poblacion Activa (EPA) del Instituto Nacional de Estadistica (INE); los
registros administrativos de demandantes de empleo y contratos de trabajo derivados de la
gestién del Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid y del Servicio Publico de
Empleo Estatal para los datos a nivel nacional; y los datos de afiliacion de trabajadores al sistema
de la Seguridad Social competencia del Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones.

Como en cualquier analisis, el estudio del mercado laboral madrilefio necesita referencias sobre
las que posicionarse, es decir, precisa de puntos de comparacién con los que valorar los
resultados obtenidos, como la evolucién a lo largo de un periodo de tiempo y el balance con
respecto a un ente de referencia, en nuestro caso los datos a nivel de Espafia y con el resto de
comunidades auténomas.

De ahi, que cada una de las fuentes de informacidn se estructuran en tres bloques de contenido:

v" Evolucién mensual/trimestral en la Comunidad de Madrid y en Espafia en el afio 2019
v" Evolucién en la Comunidad de Madrid y en Espafia para el periodo 2011 a 2019
v" Comparativa con otras CC.AA.

Finalmente, se perfila una breve situacién del mercado de trabajo en las distintas zonas NUTS
qgue componen la Comunidad de Madrid, ya que el contexto laboral varia sustancialmente de
unas zonas a otras.

Tras el desarrollo de los distintos capitulos, se incluye un apartado con el resumen ejecutivo y
las principales conclusiones.

t***ﬁ**
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NOTAS METODOLOGICAS

El Informe anual del Mercado de Trabajo en la Comunidad de Madrid se basa en la explotacién
estadistica de las bases de datos procedentes de distintas fuentes de informacién: Encuesta de
Poblacion Activa (EPA) del Instituto Nacional de Estadistica (INE); de la Direccion General del
Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid y del Servicio Publico de Empleo Estatal:
Contratos de trabajo registrados y Demandantes de empleo y del Ministerio de Inclusién,
Seguridad Social y Migraciones los datos de afiliacion al Sistema de la Seguridad Social.

A partir de esta informacidn se aborda el estudio de las principales variables que configuran el
mercado de laboral en la Comunidad de Madrid, sexo, edad, sector de actividad econdmica, etc.

El informe se circunscribe a la Comunidad de Madrid, si bien incorpora datos nacionales y de
Comunidades Autdonomas a efectos comparativos.

Las fuentes y registros de informacién utilizadas en la elaboracién del informe son:

+» Fichero de microdatos de la Encuesta de Poblacién Activa (EPA) del Instituto Nacional
de Estadistica (INE)

Se trata de una investigacion continua y de periodicidad trimestral dirigida a hogares, cuya
finalidad principal es obtener datos de la fuerza de trabajo y de sus diversas categorias
(ocupados, parados), asi como de la poblacion ajena al mercado laboral (inactivos). La muestra
inicial es de unos 65.000 hogares al trimestre que equivalen aproximadamente a 160.000
personas.

+» Fichero de Demandantes de Empleo de la Direccion General del Servicio Publico de
Empleo de la Comunidad de Madrid.

Registro administrativo de demandantes inscritos en las oficinas de empleo del Servicio Publico
de Empleo de la Comunidad de Madrid. Una demanda inscrita es cualquier solicitud de empleo
por cuenta ajena realizada por un trabajador ante los Servicios Publicos de Empleo con el fin de
insertarse en una actividad profesional o para conseguir un trabajo mejor. La condicién de
demandante de empleo no es equivalente a la de demandante en paro o parado registrado. El
calculo de este ultimo indicador parte del total de demandantes de empleo y excluye a los
colectivos relacionados con la Orden Ministerial del 11 de marzo de 1985 (publicada en el BOE
de 14/03/1985).

La inscripcién como demandante de empleo es voluntaria (excepto para los perceptores de
prestacion por desempleo) y es compatible con el trabajo (por ejemplo el caso de un
demandante inscrito que solicite una mejora de empleo). Por tanto, la condicién de demandante
refleja, tanto las situaciones de paro, como las situaciones en las que el individuo manifiesta
insatisfacciéon con su situacidn laboral actual (solicitando una mejora de empleo), pero no se
corresponde con el concepto de paro.

La informacion relativa a demandantes de empleo estd tomada el Ultimo dia de cada mes objeto
de estudio. En el presente estudio se analizan los demandantes de empleo en situacién de paro
registrado.

t*i*ﬁ**
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+» Fichero de Contratos de Trabajo registrados de la Direccion General del Servicio
Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

La base de datos de contratos de trabajo de los Servicios Publicos de Empleo de la Comunidad
de Madrid, recoge todos los contratos laborales formalizados entre empresas y trabajadores
que cumplen alguna de las siguientes caracteristicas:

e Empresas con centro de trabajo situado en la Comunidad de Madrid
(independientemente del lugar de residencia del trabajador)

e Personas que residen en la Comunidad de Madrid (independientemente de la ubicacién
de su centro de trabajo)

e Contratos registrados en oficinas publicas de empleo de la Comunidad de Madrid
(independientemente de la ubicacién del centro de trabajo, asi como del lugar de
residencia de la persona)

Para el presente estudio se ha analizado todos los contratos registrados en los Servicios Publicos
de Empleo.

+»+ Estadisticas de afiliacion a la Seguridad Social del Ministerio de Inclusiéon, Seguridad
Social y Migraciones

En general, para la informacidn sobre Afiliacion a la Seguridad Social se consideran los datos de
afiliacion media de trabajadores correspondiente al total del sistema y, cuando se indique
concretamente, del régimen de trabajadores auténomos.

Para el apartado sobre Afiliacidn a la Seguridad Social en las distintas zonas NUTS, en las que se
divide la Comunidad de Madrid, se emplean datos de afiliacion del Gltimo dia del mes.

Nota aclaratoria

A lo largo de los diferentes capitulos del presente informe se analiza la situacion de la Comunidad
de Madrid con relacion a otras Comunidades Autdnomas. Con el objeto de mejorar la legibilidad
de algunos grdficos y tablas se ha optado por acortar la denominacion de algunas comunidades:

o Comunidad de Madrid Madrid

o Comunidad Foral de Navarra Navarra

o Comunitat Valenciana C. Valenciana
o llles Balears Baleares

o Principado de Asturias Asturias

o Regidn de Murcia Murcia

t‘ﬁ****
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1. POBLACION ACTIVA, EMPLEO Y PARO

En esta seccion se analizan los datos del mercado de trabajo en la Comunidad de Madrid en base
a los datos de la Encuesta de Poblacién Activa (EPA) publicada por el Instituto Nacional de
Estadistica (INE).

1.1 Poblacién activa

La poblacién activa en la Comunidad de Madrid ascendié en el afio 2019 a 3.467.200 personas,
el 15,1% del total nacional (23.027.100 personas) casi un punto porcentual por encima del peso
demografico de nuestra Comunidad que era de 14,1% en 2019 (segun la Encuesta de Poblacion
Activa del INE). Como consecuencia de esto, la tasa de actividad (poblacidn activa relativizada al
total poblacional) de la Comunidad de Madrid se encuentra por encima del total nacional, en un
62,8% frente al 58,6% del conjunto nacional (4,2 puntos por encima).

La poblacién activa ha mantenido una tendencia creciente a lo largo del ultimo afio, salvo en el
tercer trimestre, correspondiente a los meses de verano, en el que ésta desciende siempre como
consecuencia de la caida de la actividad econdmica relativa a este periodo (estacionalidad);
efecto que es especialmente acusado en la Comunidad de Madrid por no compensar el efecto
del periodo estival con el sector turistico como ocurre en el conjunto nacional. Pese a este
efecto, en 2019 (media de los cuatro trimestres del afio), el incremento de la poblacién activa
ha sido de 1,8% respecto a 2018 (60.000 activos madas), un crecimiento mayor que el
experimentado por el conjunto nacional (1,0%).

En Espafia, se ha dado un incremento sostenido de la poblacién activa a lo largo del ano 2019, y
en media, ha incrementado un 1,0% respecto a 2018 con 220.300 activos mas.

Por sexo, son las mujeres las que en nuestra Comunidad han experimentado la mayor variacion
en la poblacidn activa, con un incremento de 2,6% frente al 1,0% de los hombres. En Espafia se
da el mismo comportamiento, con un incremento de 1,4% entre las mujeres y 0,5% entre los
hombres.

Tabla 1. Poblacién Activa 2018 y 2019

Poblacion Activa. Afio 2018 y 2019
Unidades: Miles de personas

COMUNIDAD DE MADRID 16 y mas ESPARNA 16 y mas
PERIODO
Total HOMBRES MUJERES Total HOMBRES MUJERES
2018 Tl 3.405,1 1.750,9 1.654,3| 22.670,3  12.124,8  10.5455
2018 TII 3.397,7 1.751,1 1.646,6| 22.834,2  12.202,2  10.631,9
2018 TilI 3.394,1 1.755,3 1.6389| 22.8540  12.2720  10.582,0
2018 TIV 3.431,8 1.762,9 1.6689| 22.8688  12.227,2  10.641,6
MEDIA 2018 3.407,2 1.755,0 1.652,1| 22.806,8  12.206,5  10.600,3
20197l 3.433,9 1.754,5 1.679,4| 22.8254  12.169,6  10.655,8
2019 TII 3.457,6 1.765,6 1.692,0] 23.0355  12.2843  10.751,2
2019 TilI 3.450,2 1.774,5 1.675,7| 23.088,7  12.3250  10.763,7
2019 TIV 3.526,9 1.793,0 1.733,9| 23.1588  12.314,7  10.844,1
MEDIA 2019 3.467,2 1.771,9 1.6953| 23.027,1  12.273,4  10.753,7
VARIACION INTERANUAL (%) 1,8 1,0 2,6 1,0 0,5 1,4

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

t*i****
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La poblacidn activa extranjera ha experimentado un aumento a destacar en nuestra Comunidad
en 2019, 27.900 personas activas mas respecto al afio anterior (5,4%), incremento mayor que el
relativo al total poblacional madrilefio (1,8%). En Espafia este incremento ha sido de 183.200
personas, un 6,5%, que también es superior al experimentado por el conjunto nacional total
(1,0%).

Tabla 2. Poblacion Activa extranjera 2018 y 2019

Poblacion Activa extranjera. Ao 2018 y 2019
Unidades: Miles de personas y Porcentaje

2018 Tl 512,5 2.762,6
2018 TII 511,6 2.821,1
2018 Tl 516,0 2.813,0
2018 TIV 536,4 2.886,6
MEDIA 2018 519,2 2.820,8
2019l 536,3 2.918,8
2019 TlI 541,7 3.000,1
2019 Tl 540,6 3.011,2
2019 TIV 569,5 3.086,0
MEDIA 2019 547,0 3.004,0
VARIACION INTERANUAL
54 6,5
(%)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

La poblacién joven menor de 30 afios y los mayores de 55 afios, son los grupos de edad que han
experimentado el mayor aumento en su poblaciéon activa con incrementos de 1,8% y de 6,6%
respectivamente. Estos dos grupos de edad conforman el 31,8% de la poblaciéon activa
madrilefia. El grupo de edad mas numeroso, de 30 a 54 afios, incrementa sus activos en el 0,5%.

Tabla 3. Poblacion Activa por grupo de edad. Comunidad de Madrid 2018 y 2019

Poblacion Activa por grupo de edad. Comunidad de Madrid, Ailo 2018 y 2019
Unidades: Miles de personas y porcentaje

2018 Tl 3.405,1 527,9 2.327,3 516,9
2018 TII 3.397,7 530,7 2.312,4 523,4
2018 Tl 3.394,1 531,6 2.308,2 520,9
2018 TIV 3.431,8 541,7 2.314,2 542,1
MEDIA 2018 3.407,2 533,0 2.315,5 525,8
2019 TI 3.433,9 534,4 2.328,2 537,7
2019 TII 3.457,6 533,5 2.331,8 558,8
2019 TII 3.450,2 546,0 2.314,1 553,1
2019 TIV 3.526,9 557,3 2.334,5 592,9
MEDIA 2019 3.467,2 542,8 2.327,1 560,6
VARIACION
1,8 1,8 0,5 6,6
INTERANUAL (%)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

t*i*ﬁ**
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Tasa de Actividad

La tasa de actividad media de 2019 en la Comunidad de Madrid ascendié a 62,8%, 4,2 puntos
porcentuales por encima de la tasa nacional, de 58,6%.

La tasa de actividad ha mantenido una tendencia creciente a lo largo del dltimo afio, salvo en el
tercer trimestre, correspondiente a los meses de verano, en el que ésta desciende como
consecuencia de la caida de la actividad econdmica relativa a este periodo. En 2019 descendié
de forma poco significativa, 0,1 puntos porcentuales respecto al afio 2018.

En Espafia, la tasa de actividad se ha mantenido constante en torno a 58,7%, con una media
anual de 58,6%, lo que supone una variacién de 0,0 puntos respecto al aflo 2018.

Por sexo, son las mujeres las que en nuestra Comunidad han experimentado un incremento en
su tasa de actividad con 0,4 puntos mds que en 2018, frente a un descenso de 0,6 puntos entre
los hombres. En Espafia se reproduce el mismo comportamiento, con un incremento de 0,2
puntos entre las mujeres y un descenso de 0,3 puntos entre los hombres. Es importante tener
en consideracion que la magnitud de estas variaciones es muy poco significativa, y la conclusion
general es que las tasas de actividad se han mantenido respecto al afio anterior.

Tabla 4. Tasas de actividad 2018 y 2019

Tasas de actividad. Ailo 2018 y 2019

Unidades: Porcentaje y puntos porcentuales
COMUNIDAD DE MADRID 16 y més ESPANA 16 y méas

PERIODO

Total HOMBRES MUJERES Total HOMBRES MUJERES
2018 Tl 63,3 68,7 58,4 58,5 64,3 52,9
2018 TII 62,8 68,4 57,8 58,8 64,6 53,3
2018 TiII 62,5 68,3 57,3 58,7 64,9 52,9
2018 TIV 62,9 68,3 58,1 58,6 64,5 53,1
MEDIA 2018 62,9 68,4 57,9 58,6 64,6 53,1
2019 Tl 62,7 67,7 58,3 58,4 64,0 53,0
2019 TII 62,9 67,8 58,4 58,7 64,4 53,4
2019 TII 62,4 67,7 57,5 58,7 64,5 53,3
2019 TIV 63,4 68,0 59,2 58,7 64,2 53,5
MEDIA 2019 62,8 67,8 58,4 58,6 64,3 53,3
VARIACION INTERANUAL 01 0,6 04 0,0 03 0,2
(puntos porcentuales)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

La tasa de actividad de la poblacidon extranjera experimentd un descenso de 2,3 puntos
porcentuales en la Comunidad de Madrid, situdndose en el 79,2%. La tasa de actividad de la
poblacién extranjera en 2019, ha sido 7,9 puntos porcentuales superior a la relativa al conjunto
nacional (71,2%), y 16,3 puntos superior a tasa de actividad de la Comunidad de Madrid.

En Espafia la tasa también descendid pero de forma muy poco significativa, en 0,4 puntos.

t‘ﬁ****
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Tabla 5. Tasa de actividad de persona de nacionalidad extranjera 2018 y 2019

Tasa de actividad de personas de nacionalidad
extranjera . Aio 2018 y 2019
Unidades: Porcentaje y puntos porcentuales

PERIODO Comunidad de M adrid Espafia
2018 Tl 82,9 71,8
2018 TIl 81,0 72,3
2018 T 80,3 71,0
2018 TIV 81,7 71,6
MEDIA 2018 81,5 71,7
2019 T 80,1 71,1
2019 Tl 79,5 71,8
2019 TI 77,5 70,8
2019 TIV 79,6 71,2
MEDIA 2019 79,2 71,2
VARIACION
-2,3 -0,4
INTERANUAL (%)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

Por grupos de edad, légicamente, el grupo de 30 a 54 anos es el que presenta una tasa de
actividad mayor, de 90,2%, y son los jovenes menores de 30 afios los que presentan tasas mas
bajas (56,0%). En el afio 2019, aumentd la tasa de actividad de los mayores de 55 afios en 1,9

puntos y entre el grupo mayoritario de 30 a 54 afos, se mantuvo constante.

10/94

Tabla 6. Tasa de actividad por grupo de edad. Comunidad de Madrid 2018 y 2019

Tasa de actividad por grupo de edad. Comunidad de Madrid, Ao 2018 y

2019

Unidades: Porcentaje y puntos porcentuales

PERIODO 16 y mas <30 30-54 55-64
2018 Tl 63,3 57,3 90,8 65,9
2018 Tl 62,8 57,0 90,1 66,2
2018 TIII 62,5 56,7 89,9 65,3
2018 TIV 62,9 57,2 90,0 67,4

MEDIA 2018 62,9 57,0 90,2 66,2
2019 Tl 62,7 55,9 90,5 66,3
2019 TII 62,9 55,4 90,5 68,2
2019 TIII 62,4 56,1 89,6 66,9
2019 TIV 63,4 56,5 90,3 71,0

MEDIA 2019 62,8 56,0 90,2 68,1

VARIACION INTERANUAL (%) -0,1 -1,1 0,0 1,9

Fuente: Encuesta de Poblacidon Activa. INE

t*i*ﬁ**
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Evolucion de la Actividad

La tasa de actividad, ha experimentado un incremento sostenido desde 2002 hasta el afio 2010
tanto en la Comunidad de Madrid como en Espaia. En los ultimos tres afios se mantiene en una
cierta estabilidad.

Grdfico 1. Tasa de Actividad 16 afios y mds. Comunidad de Madrid

Tasa de Actividad (16 afnos y mas). Comunidad
de Madrid

Unidades: Porcentaje
68 -

Comunidad de Madrid

63 -

58 -

53

2002 TI
2002 TIV
2003 Til

2004 TII

2005 TI
2005T IV
2006 THI

2007 TII

2008 TI
2008 TIV
2009 Til

20107TI

2011 TI
2011 TIV
2012 TN

2013 Tl

2014 TI
2014 TIvV
2015 TIN

2016 Tl
2018 Tl

2019 Tl

2017 TIV

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

La poblacién activa, en términos absolutos, ha evolucionado de forma muy similar en Espafia 'y
en la Comunidad de Madrid, con un aumento sostenido hasta 2010, un decremento poco
significativo, y un pequefio repunte en el ultimo afio.

Grdfico 2. Poblacién Activa 16 afios y mds. Comunidad de Madrid y Espaiia

Poblacion Activa de 16 afios y mas. Comunidad de
Madrid y Espaiia
Unidades: Miles de personas

=== Comunidad de Madrid == Espafia

3.700
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. IN
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Comparativa por Comunidades Auténomas

La tasa de actividad de la Comunidad de Madrid ha finalizado el afio 2019 en un 63,4%, la mas
elevada del conjunto nacional. Le siguen Baleares y Cataluiia con tasas de 62,4% y 61,6%
respectivamente.

Grdfico 3. Tasas de actividad (%) 16 afios y mds. Trimestre |V 2019

Tasas de actividad (%), 16 y mas afos. Trimestre IV
2019

ESPANA I 53, 7 4
Madrid I 3,40
Baleares I 62,37
Cataluiia I 61,57
Canarias I 60,65
Murcia I 59,64
Aragon I 59,31
LaRioja I 50,19
Navarra | ——— 58,64
Castilla-La Mancha I 53,54
C.Valenciana I 53,49
Andalucia I 56,63
Pais Vasco I 55,80
Cantabria I 55,73
Extremadura I 55,66
Castillay Leon I 55,33
Galicia I 53,13
Asturias I 50,77

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

1.2 Ocupacion

La ocupacion en la Comunidad de Madrid ascendié en el afio 2019 a 3.098.900 personas, el
15,7% del total nacional (19.779.300 personas) 1,6 puntos porcentuales por encima del peso
demografico de nuestra Comunidad que era de 14,1% en 2019 (segun la propia Encuesta de
Poblacién Activa del INE). Como consecuencia de esto, la tasa de empleo (ocupacion relativizada
a la poblacién activa) de la Comunidad de Madrid se encuentra por encima del total nacional,
en un 56,2% frente al 50,4% del conjunto nacional (5,8 puntos por encima).

La poblacién ocupada ha mantenido una tendencia creciente a lo largo del Ultimo afio. En 2019
(media de los cuatro trimestres del afio), el incremento de la ocupacién ha sido de 3,6% respecto
a 2018 (108.100 ocupados mas), un crecimiento mayor que el experimentado por el conjunto
nacional (2,3%).

En Espafia, también se ha dado un incremento sostenido de la poblaciéon activa a lo largo del afio
2019, y en media, ha incrementado un 2,3% respecto a 2018 con 451.600 ocupados mas.
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Por sexo, son las mujeres las que en nuestra Comunidad han experimentado la mayor variacion
en la ocupacion, con un incremento de 4,2% frente al 3,0% de los hombres. En Espafia se da el
mismo comportamiento, con un incremento de 2,7% entre las mujeres y 2,0% entre los
hombres.

Tabla 7. Ocupados 2018 y 2019

Ocupados. Afio 2018 y 2019
Unidades: Miles de personas y porcentaje

COMUNIDAD DE MADRID 16 y mas ESPANA 16 y mas
PERIODO
Total HOMBRES MUJERES Total HOMBRES MUJERES
20187l 29489 15258 14231 188742 102840  8.590,2
2018 il 2987,4 15521 14353 193441 105283 88157
2018 TilI 2991,7 15587 14330 195280  10.662,4  8.8656
2018 TIV 3.0356 15678  1467,8] 19.564,6  10.653,1 89115
MEDIA 2018 29909 15511  1439,8 19.327,7 10.5320 87957
20197 3.0320 15679  1l4641| 19.471,1  10599,1 88720
2019 TiI 3.093,1 15926 15005 19.8049  10.7502  9.054,7
2019 TilI 3.09,2 16076  14886| 19.8743  10.8245  9.0498
2019 TIV 31745 16244 15501 19.9669  10.8086  9.1583
MEDIA 2019 3.0989 15981 15008  19.7793  10.7456  9.033,7
VARIACION INTERANUAL (%) 3,6 3,0 4,2 23 2,0 2,7

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

Los ocupados extranjeros han experimentado un aumento a destacar en nuestra Comunidad en
2019, 40.400 personas ocupadas mas respecto al aifio anterior (9,6%), incremento mayor que el
relativo al total poblacional madrilefio (3,6%). En Espaia este incremento ha sido de 196.600
personas, un 8,9%, que también es superior al experimentado por el conjunto nacional total
(2,7%).

Tabla 8. Ocupados extranjeros 2018 y 2019

Ocupados extranjeros. Ao 2018 y 2019
Unidades: Miles de personas y Porcentaje

Comunidad de M adrid Espafia
2018 Tl 406,5 2.091,8
2018 T 415,3 2.202,7
2018 TllI 426,5 2.232,3
2018 TIV 435,7 2.287,0
MEDIA 2018 421,0 2.203,5
2019 TI 450,1 2.310,0
2019 T 453,4 2.392,2
2019 THI 463,3 2.428,8
2019 TIvV 478,6 2.469,3
MEDIA 2019 461,4 2.400,1
VARIACION INTERANUAL (%) 9,6 8,9

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

El grupo de edad que mayor variacién interanual de la ocupacion ha experimentado es el relativo
a personas de 55 a 64 afios, 6,7%, aunque su peso sobre la ocupacién total madrilefia es de
16,1%. Entre los menores de 30 afios también ha incrementado la ocupacién por encima del
crecimiento total madrilefio, en un 3,9%.
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Tabla 9. Ocupados por grupo de edad. Comunidad de Madrid 2018 y 2019

Ocupados por grupo de edad. Comunidad de Madrid, Afio 2018 y 2019
Unidades: Miles de personas y porcentaje

<30 30-54 55-64
2018 Tl 2.948,9 421,3 2.043,6 453,8
2018 TII 2.987,4 422,1 2.073,6 463,9
2018 TiI 2.991,7 420,6 2.071,4 468,0
2018 TIV 3.035,6 422,7 2.099,8 480,4
MEDIA 2018 2.990,9 421,6 2.072,1 466,5
2019 Tl 3.032,0 415,9 2.109,1 474,5
2019 TiI 3.093,1 431,2 2.131,7 497,8
2019 T 3.096,2 442,3 2.119,1 498,3
2019 TIV 3.174,5 462,5 2.152,4 519,6
MEDIA 2019 3.098,9 438,0 2.128,1 497,6
VARIACION 36 30 27 67
INTERANUAL (%)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE
Tasa de Ocupacion

La tasa de ocupacion media de 2019 en la Comunidad de Madrid ascendié a 56,2%, 5,8 puntos
porcentuales por encima de la tasa nacional, de 50,4%.

La tasa de empleo ha mantenido una tendencia creciente a lo largo del ultimo ano, salvo en el
tercer trimestre, correspondiente a los meses de verano, en el que ésta desciende de forma
poco significativa y como consecuencia de la caida de la actividad econdmica relativa a este
periodo. En 2019, la tasa de empleo ascendid 0,9 puntos porcentuales respecto al afio 2018.

En Espafa, la tasa de empleo aumenta levemente durante 2019 hasta el 50,6% en el cuarto
trimestre del afio, con una media anual de 50,4%, lo que supone una variacién de 0,7 puntos
respecto al afio 2018.

Por sexo, son las mujeres las que en nuestra Comunidad han experimentado un incremento en
su tasa de ocupacion con 1,2 puntos mas que en 2018, frente a un aumento de 0,7 puntos entre
los hombres. En Espafia se reproduce el mismo comportamiento, con un incremento de 0,7
puntos entre las mujeres y de 0,6 puntos entre los hombres.

Tabla 10. Tasas de empleo 2018 y 2018

Tasas de empleo. Ao 2018 y 2019
Unidades: Porcentaje y puntos porcentuales
COMUNIDAD DE MADRID 16 y mas ESPANA 16 y més

PERIODO

Total HOMBRES MUJERES Total HOMBRES MUJERES
2018 Tl 54,8 59,9 50,2 48,7 54,5 43,1
2018 Tl 55,3 60,6 50,4 49,8 55,8 44,2
2018 Tl 55,1 60,6 50,1 50,2 56,4 44,3
2018 TIV 55,7 60,7 51,1 50,1 56,2 44,5
MEDIA 2018 55,2 60,5 50,5 49,7 55,7 44,0
2019 Tl 55,4 60,5 50,8 49,8 55,7 44,1
2019 Tl 56,2 61,1 51,8 50,5 56,4 44,9
2019 T 56,0 61,3 51,1 50,5 56,6 44,8
2019 TIV 57,1 61,6 52,9 50,6 56,4 45,2
MEDIA 2019 56,2 61,2 51,7 50,4 56,3 44,8
VARIACION INTERANUAL
0,9 0,7 1,2 0,7 0,6 0,7
(puntos porcentuales)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE
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Por grupos de edad, el que mayor incremento ha experimentado en el ultimo afio, ha sido el
relativo a personas de 30 a 54 afios con un aumento en su tasa de ocupacién de 1,8 puntos
porcentuales respecto al afio anterior. Este grupo de edad, que es el mayoritario, ha alcanzado
una tasa de ocupacién de 82,5% en 2019. Le sigue el grupo de 55 a 64 afios con un incremento
de 1,7 puntos en su tasa. Sin embargo, los jovenes menores de 30 afios mantienen la tasa de
ocupacion que alcanzaron en 2018, por debajo de la variacidn registrada para la Comunidad de

Madrid.

Tabla 11. Tasa de ocupacion por grupo de edad. Comunidad de Madrid 2018 y 2019

Tasa de ocupacion por grupo de edad. Comunidad de

Madrid, Ao 2018 y 2019

Unidades: Porcentaje y puntos porcentuales

PERIODO 16 y mas <30 30-54 55-64
2018 TI 54,8 45,7 79,7 57,9
2018 TII 55,3 45,3 80,8 58,6
2018 TiII 55,1 44,8 80,7 58,7
2018 TIV 55,7 44,6 81,7 59,8

MEDIA 2018 55,2 45,1 80,7 58,7
2019 TI 55,4 43,5 82,0 58,5
2019 TII 56,2 44,7 82,8 60,8
2019 Til 56,0 45,4 82,1 60,2
2019 TIV 57,1 46,9 83,2 62,2

MEDIA 2019 56,2 45,2 82,5 60,4

VARIACION

INTERANUAL 0,9 0,0 1,8 1,7

(%)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

Si la tasa de empleo de la Comunidad de Madrid (16 y mas afios) ha sido de 56,2%, entre los
extranjeros, es mas de 10 puntos superior, de 66,8%. Ademas la variacion interanual de su tasa,
ha sido positiva y de 0,7 puntos porcentuales. En Espafia también aumentdé 0,9 puntos

situdndose en 56,9%, casi diez puntos porcentuales por debajo de la tasa madrilefia.

Tabla 12. Tasa de empleo de personas de nacionalidad extranjera 2018 y 2019

Tasa de empleo de personas de nacionalidad extranjera.

Afio 2018 y 2019

Unidades: Porcentaje y puntos porcentuales

PERIODO Comunidad de M adrid Espafia
2018 Tl 65,7 54,4
2018 TII 65,8 56,5
2018 Tl 66,3 56,4
2018 TIV 66,4 56,7
MEDIA 2018 66,1 56,0
2019 Tl 67,2 56,2
2019 T 66,5 57,3
2019 THI 66,4 57,1
2019 TIV 66,9 57,0
MEDIA 2019 66,8 56,9
VARIACION INTERANUAL (%) 0,7 0,9

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

t*i*ﬁ**

de Madrid Consejeria de Economia, Empleo y Competitividad. Comunidad de Madrid




Informe anual del Mercado de Trabajo en la Comunidad de Madrid 2019 16/94

Evolucion de Ocupacién

La tasa de empleo de la Comunidad de Madrid ha mantenido una tendencia positiva hasta 2007-
2008, momento en el que comienza a decrecer hasta 2014. Ese afo se produce otro cambio de
tendencia y recupera sostenidamente hasta la actualidad. Espafa sigue la misma pauta de
comportamiento, solo que en unos niveles de unos cinco puntos porcentuales por debajo de
nuestra region.

Grdfico 4. Tasa de empleo 16 afios y mds. Comunidad de Madrid

Tasa de Empleo (16 aiios y mas). Comunidad de

Madrid

Unidades: Porcentaje e Comunidad de Madrid ==Espafia
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

En términos absolutos, la poblacién ocupada se mantuvo en una tendencia positiva importante
hasta el afio 2008, y a partir de ese momento pasa a descender hasta 2014, afo en el que la
ocupacion alcanza un minimo relativo, y crece después hasta la actualidad.

En Espafia, la evolucion de la poblacién ocupada ha experimentado un comportamiento similar.

Grdfico 5. Ocupados 16 afios y mds. Comunidad de Madrid y Espaiia

Ocupados de 16 aifos y mas. Comunidad de Madrid y
Espaia
Unidades: Miles de personas

Comunidad de Madrid == Espafia
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE
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Comparativa por Comunidades Auténomas

La tasa de empleo de la Comunidad de Madrid, cerré el afio 2019 siendo la mas elevada del
conjunto nacional con un 57,1%. Le siguen Baleares y Catalufia con un 56,2% y 55,1%
respectivamente.

Grdfico 6. Tasas de empleo (%) 16 afios y mds. Trimestre IV 2019

Tasas de empleo (%), 16 y mas afios. Trimestre IV
2019

ESPANA I 50,6
Madrid | 57,1
Baleares I 56,2
Catalufia I 55,1
Aragon I 53,4
Navarra I 53,4
LaRioja I 53,3
Pais Vasco I 50,7
C.Valenciana I 50,2
Murcia I 50,1
Cantabria I 49,5
Canarias I 49,3
Castillay Le6n I 49,1
Castilla-La Mancha I 48,8
Galicia I 46,9
Andalucia I 44,9
Asturias I 44,1
Extremadura I 42,6

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

1.3 Paro

A lo largo del afio 2019, el nimero de parados ha ido disminuyendo de forma sostenida en la
Comunidad de Madrid segun la Encuesta de Poblacién Activa del INE. El nimero medio de
parados del afo, ha sido de 368.200 personas, tras descender un 11,5% respecto al afo anterior
(con 416.300 parados medios en el afio 2018). Este descenso fue especialmente acusado entre
los hombres (14,8% parados menos). Entre las mujeres descendié un 8,4%.

En Espaiia, el paro también ha disminuido de manera sostenida a lo largo del ultimo afo 2019,
alcanzando la cifra de 3.247.800 parados en media anual, lo que supone un descenso de 6,6%.
Este descenso es algo inferior al registrado por la Comunidad de Madrid (11,5%). En Espafia, el
paro masculino desciende de forma mas intensa que entre las mujeres (8,8% y 4,7%
respectivamente), al igual que en la Comunidad de Madrid.
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Tabla 13. Numero de parados. Comunidad de Madrid

Numero de parados. Comunidad de Madrid

Unidades: Miles de personas
COMUNIDAD DE MADRID 16 y méas

ESPANA 16 y méas
PERIODO

Total HOMBRES MUJERES Total HOMBRES MUJERES
2018 Tl 456,2 225,1 231,1 3.796,1 1.840,7 1.955,4
2018 TIl 410,3 199,0 211,3 3.490,1 1.673,9 1.816,2
2018 Tl 402,5 196,6 205,9 3.326,0 1.609,6 1.716,4
2018 TIV 396,2 195,1 201,1 3.304,3 1.574,1 1.730,2
MEDIA 2018 416,3 203,9 212,3| 3.479,1 1.6746  1.804,5
2019 Tl 401,9 186,6 215,3 3.354,2 1.570,5 1.783,8
2019 TII 364,6 173,0 191,6 3.230,6 1.534,1 1.696,5
2019 Tl 354,1 166,9 187,1 3.214,4 1.500,5 1.713,9
2019 TIV 352,3 168,6 183,8 3.191,9 1.506,1 1.685,8
MEDIA 2019 368,2 173,8 194,4| 3.247,8 1.527,8  1.720,0
VARIACION
-11,5 -14,8 -8,4 -6,6 -8,8 -4,7
INTERANUAL (%)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

En cuanto a la evolucién a largo plazo del nimero de parados, hasta el afio 2007, el paro se
mantuvo estable en torno a niveles de 200.000 parados. En el afio 2007, el paro comenzd un
incremento muy importante relacionado con la crisis econémica financiera internacional. La
recuperacion comenzé en 2013, y desde entonces se ha mantenido una tendencia decreciente
importante aunque sin lograr recuperar los niveles de paro previos a la crisis.

Grdfico 7. Parados 16 afios y mds. Comunidad de Madrid yEspaia

Parados de 16 ailos y mas. Comunidad de Madrid y
Espaia
Unidades: Miles de personas
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Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE
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Tasa de paro

La tasa de paro de la Comunidad de Madrid ha ido descendiendo de forma sostenida a lo largo
del aifo 2019. El afio se inicia con una tasa de paro de 11,7% y termina con una tasa de 10,0%.
La tasa de paro media del afio 2019 ha sido de 10,6%, tras descender 1,6 puntos porcentuales
respecto a la tasa de paro media de 2018. Por sexo, la tasa de paro femenina media anual,
desciende 1,4 puntos porcentuales situdndose en 11,5% y la tasa de paro masculina desciende
en 1,8 puntos situdandose en el 9,8%.

En Espafia, también desciende la tasa de paro de forma sostenida a lo largo del afio 2019. Se
inicia con una tasa de 14,7% y el afio concluye con una tasa de 13,8%. La tasa media de paro del
afio 2019 es de 14,1%, tras descender 1,2 puntos porcentuales respecto al afio anterior. En la
Comunidad de Madrid este descenso ha sido mayor, con un retroceso de 1,6 puntos.

Por sexo, al igual que en la Comunidad de Madrid, los hombres experimentan un decremento
mayor en su tasa de paro media, que situdndose en 12,4%, retrocede en 1,3 puntos
porcentuales. Entre las mujeres, la tasa de paro media de 2019 se situd en 16,0% tras descender
un punto respecto a 2018.

Tabla 14. Tasa de paro. Comunidad de Madrid

Tasa de paro. Comunidad de Madrid

Unidades: Porcentaje y puntos porcentuales

COMUNIDAD DE MADRID 16 y mas ESPANA 16 y mas
PERIODO
Total HOMBRES MUJERES Total HOMBRES MUJERES
2018 TI 13,4 12,9 14,0 16,7 15,2 18,5
2018 TIl 12,1 11,4 12,8 15,3 13,7 17,1
2018 TiII 11,9 11,2 12,6 14,6 13,1 16,2
2018 TIV 11,5 11,1 12,0 14,4 12,9 16,3
MEDIA 2018 12,2 11,6 12,9 15,3 13,7 17,0
2019 TI 11,7 10,6 12,8 14,7 12,9 16,7
2019 TII 10,5 9,8 11,3 14,0 12,5 15,8
2019 T 10,3 9,4 11,2 13,9 12,2 15,9
2019 TIV 10,0 9,4 10,6 13,8 12,2 15,5
MEDIA 2019 10,6 9,8 11,5 14,1 12,4 16,0
VARIACION
INTERANUAL (puntos -1,6 -1,8 -1,4 -1,2 -1,3 -1,0
porcentuales)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

Grdfico 8. Tasa de paro 16 afios y mds. Comunidad de Madrid
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Jovenes menores de 30 anos, y personas de 55 a 64 aiios de edad

La tasa de paro juvenil (menores de 30 afios) de la Comunidad de Madrid ha ido descendiendo
de forma sostenida a lo largo del afio 2019. El afio se inicia con una tasa de paro de 22,2% y
termina con una tasa de 17,0%. La tasa media de paro en 2019 ha sido de 19,3% tras descender
1,6 puntos porcentuales respecto a 2018. En Espafia la tasa de paro juvenil de 2019 también
descendié en una magnitud similar, con un descenso de 1,5 puntos respecto al afio anterior.

El nimero de jovenes parados se situé en 2019 (media de los cuatro trimestres del afio) en
104.800 personas, y en 899.500 en Espafia. Las cifras relativas al cuarto trimestre del afo
(ultimos datos publicados por el INE), son mas bajos dado que las cifras han evolucionado en
forma de descenso.

Tabla 15. Parados y tasas de paro de menores de 30 afios. Comunidad de Madrid y Espafia

Parados y tasas de paro, menores de 30 afios. Comunidad de Madrid y

Espaia
Unidades: Miles de personas y porcentaje
O DAD D ADRID 0 PANA 0
PERIODO
Valor absoluto Tasa de paro Valor absoluto Tasa de paro
2018 Tl 106,7 20,2 987,7 28,1
2018 TII 108,6 20,5 955,8 26,5
2018 TilI 111,0 20,9 934,5 25,2
2018 TIV 119,0 22,0 902,5 25,1
MEDIA 2018 111,3 20,9 945,1 26,2
2019 Tl 118,5 22,2 915,0 25,9
2019 I 102,3 19,2 896,2 24,8
2019 T 103,7 19,0 920,2 24,4
2019 TIV 94,7 17,0 866,5 23,8
MEDIA 2019 104,8 19,3 899,5 24,7
VARIACION INTERANUAL
-6,5 -1,6 -45,6 -1,5
(% y puntos porcentuales)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

La tasa de paro de mayores de 55 a 64 afios de edad, de la Comunidad de Madrid no ha
experimentado una evolucién de descenso sostenido al igual que ha ocurrido para el total de
parados y entre los jovenes. La tasa de paro de las personas en la ultima etapa laboral ha
descendido durante los tres primeros trimestres del afio 2019, para repuntar en el ultimo
trimestre, cerrando el afio con una tasa de 12,4% en nuestra regién en el cuarto trimestre. La
tasa media de paro de 2019 para este intervalo de edad ha sido de 11,2%, y se ha mantenido
estable tras descender de forma no significativa (-0,02 puntos porcentuales) respecto a 2018.

En Espafia, la evolucién ha sido similar, con un descenso hasta el tercer trimestre del afio y un
repunte en la etapa final de 2019. La tasa de paro medio en 2019 para las personas de 55 a 64
afios ha sido de 12,6% tras descender 1,1 puntos respecto al aifo anterior.
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Tabla 16. Parados y tasas de paro de personas de 55 a 64 afios. Comunidad de Madrid y Espafia

Parados y tasas de paro, personas de 55 a 64 ailos. Comunidad de
Madrid y Espaia
Unidades: Miles de personas y porcentaje

. O DAD DE MADRID 64 PANA 64
i ObC Valor absoluto Tasade paro Valor absoluto Tasade paro
2018 Tl 63,1 12,2 545,3 15,3
2018 Tl 59,5 11,4 502,8 14,0
2018 T 52,9 10,2 454,0 12,6
2018 TIV 61,6 11,4 487,7 13,2
MEDIA 2018 59,3 11,3 497,5 13,8
2019 Tl 63,2 11,7 481,6 13,0
2019 T 61,0 10,9 475,9 12,6
2019 THI 54,8 9,9 461,8 12,2
2019 TIV 73,3 12,4 499,8 12,8
MEDIA 2019 63,1 11,2 479,8 12,6
VARIACION INTERANUAL

3,8 0,0 -17,7 -1,1

(% y puntos porcentuales)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE

Sectores de Actividad

Por sectores de actividad, no disponemos de tasas de paro por motivos metodoldgicos de la
Encuesta de Poblacién Activa, ya que esta encuesta solo ofrece la actividad econdmica desde la
que las personas fueron expulsadas al paro en el Ultimo afio, y si estdn paradas desde hace mas
de un afo, se pierde dicha informacién, por lo tanto las tasas de paro por sectores de actividad
incurren en un error metodoldgico. Por ello, pasamos a analizar los valores absolutos del paro
por sectores de actividad teniendo en consideracién que las personas paradas desde hace un
afio o0 mas, no disponen de esta informacién.

En la Comunidad de Madrid, descendié el paro en todos los sectores de actividad en el afio 2019
respecto a 2018 excepto en la Industria, con un aumento de 22,6%, aunque no hay que perder
de vista que este descenso relativo suponen un descenso de tan solo 2.300 personas en términos
absolutos dado que la industria en nuestra regidn no tiene un peso muy elevado en cuanto a
paro. En Espafia desciende el paro en todos los sectores excepto en el sector de la Construccion
que aumenta en un 1,9%.

El analisis del paro por sectores de actividad en la EPA se ve muy condicionado por la
metodologia de la EPA, explicada en el primer parrafo de este epigrafe, y hace poco fiable el
analisis de su evolucidon por sectores de actividad.

t*i****
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Tabla 17. Parados por sector de actividad. Comunidad de Madrid y Espafia

Parados por sector de actividad. Comunidad de Madrid y Espaiia
Unidades: Miles de personas
COMUNIDAD DE MADRID

—— TOTAL | Industria | Construccién | Servicios .'\.‘0 TOTAL | Agricultura | Industria |Construccién | Servicios .'\.‘0
clasificables clasificables
2018 Tl 456,2 15,3 28,2 168,4 244,31 3.796,1 206,5| 182,77 154,6| 1.325,01 1.927,2
2018 TII 410,3 7,1 12,4 158,55 232,2| 3.490,1 186,5| 163,6 123,1| 1.143,9] 1.873,0
2018 T 402,5 9,8 15,4 1519 225,3| 3.326,0 194,3| 161,6 132,4| 1.085,3| 1.752,3
2018 TIV 396,2 9,3 21,5 152,0 213,4( 3.304,3 173,1( 1713 129,1( 1.169,6| 1.661,2
MEDIA 2018 416,3| 10,4 19,4 157,7 228,8| 3.479,1| 190,1| 169,8 134,8|1.181,0| 1.803,4
2019 Tl 401,9 13,9 18,6 160,0 208,0| 3.354,2 173,7| 1799 131,6| 1.239,4| 1.629,7
2019 T 364,6 15,8 14,9 139,7 193,5( 3.230,6 183,3| 165,6 134,7| 1.154,6| 1.592,5
2019 THI 354,1 8,6 17,9 1473 179,0( 3.214,4 203,3| 149,8 137,7| 1.146,0| 1.577,5
2019 TIV 352,3 12,6 19,4 148,6 170,6( 3.191,9 184,0| 1614 145,5| 1.168,7| 1.532,3
MEDIA 2019 368,2| 12,7 17,7| 148,9 187,8( 3.247,8| 186,0| 164,2 137,4| 1.177,2| 1.583,0
VARIACION
INTERANUAL | -11,5| 22,6 -8,7 -5,6 -17,9 -6,6 -2,1 -3,3 1,9 -0,3 -12,2
(%)

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE
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2. PARO REGISTRADO

En esta seccidn se analiza el mercado de trabajo madrilefio desde los datos del paro registrado
por los Servicios Publicos de Empleo.

2.1 Evolucién mensual del paro registrado en la CM y Espafia 2019

La cifra de paro registrado a 31 de diciembre de 2019 en la Comunidad de Madrid es de 339.332,
lo que supone un aumento interanual de 34 desempleados (0,01%). Entre los hombres hay 1.171

desempleados mas que hace un afio (0,82%), mientras que entre las mujeres se produce un
descenso de 1.137 (-0,58%).

Grdfico 9. Evolucion mensual del paro registrado por sexo. Comunidad de Madrid 2019
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

En el caso de Espafia, la variacién interanual para ambos sexos es del -1,21%, siendo del -0,66%
para los hombres y del -1,60% para las mujeres.

Grdfico 10. Evolucion mensual del paro registrado por sexo. Espafia 2019
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)
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Tanto en la Comunidad de Madrid como en Espafia, el paro femenino es superior al masculino
en todos los meses del afio. De media en 2019, la contribucién de las mujeres al paro registrado
en nuestra regidn representa el 58,56% frente al 41,44% de los hombres, diferencia de 17 pp.
En el caso de Espafia, la aportacidon de mujeres y hombres al paro es del 59,00% vs 41,00%,
diferencia de 18 puntos porcentuales.

En la Comunidad de Madrid, la variacion interanual del paro segun tramos de edad para los
menores de 25 anos se incrementa un 0,97%, desciende un 2,87% entre las personas de 25 a 44
afios y aumenta un 2,14% para aquellos con 45 y mas aios.

La aportacién promedio de los jévenes menores de 25 afos es del 7,71%, del 40,34% para los
desempleados de 25 a 44 y del 51,94% para los de 45 afios en adelante.

Grdfico 11. Evolucion mensual del paro registrado por edad. Comunidad de Madrid 2019

) ) .. . Variacion
Comunidad de Madrid. Evolucidn mensual Paro registrado por edad interanual
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

En Espafia, se produce un descenso del paro entre los jévenes menores de 25 (-0,20%) y entre
las personas de 25 a 44 afios (-3,98%). Sube, por el contrario para los que tienen 45 y mas afios
(0,92%). La contribucion al paro promedio de los menores de 25 es del 7,89%, de entre 25 a 44
afios del 40,82% y del 51,29% para los de 45 y mds aios.

Grdfico 12. Evolucion mensual del paro registrado por sexo. Espafia 2019
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)
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En la Comunidad de Madrid, el sector Agrario participa del paro promedio en 2019 con un
porcentaje muy bajo (0,81%), la industria aporta el 6,14%, la construccién el 7,91% y el mayor
numero de desempleados se dan en el sector Servicios, cuya contribucion es del 78,33%. Las
personas sin empleo anterior son el 6,81% de los parados.

La variacidn interanual es favorable en todos los sectores (variaciones negativas), excepto para
el sector Servicios, que sufre un incremento del 0,52%, con 1.362 desempleados mas.

Grdfico 13. Evolucion mensual del paro registrado por sector. Comunidad de Madrid 2019
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

En Espafia, el sector Agrario supone el 4,65% del paro promedio en 2019, Industria el 8,61%,
Construccion el 8,23% y Servicios el 69,92%. Las personas sin empleo anterior el 8,59%.

Las variaciones interanuales muestran que ha bajado el paro en todos los sectores, excepto en
Agricultura que ha incrementado el nimero de desempleados en 2.189 (1,58%).

Grdfico 14. Evolucion mensual del paro registrado por sector. Espafia 2019
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)
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2.2 Evolucién de paro promedio anual en la CM y Espafia 2011-2019

La evolucién del paro promedio en la Comunidad de Madrid en el periodo 2011 a 2019, parte
de 480.502 desempleados vy finaliza con 344.266, lo que supone una reduccién de 136.236
personas (-28,35%). En el caso de Espafia también se produce una disminucién importante del
paro en 1.108.408 desempleados (-26,04%), aunque en menor medida que la registrada en la
Comunidad de Madrid.

El maximo dato de paro promedio se registra en el afio 2013, con 554.312 desempleados en la
region y 4.845.302 en Espafia; alcanzando en 2019 la cifra mas baja de paro en el periodo de
estudio, tanto en Madrid como en Espania.

Grdfico 15. Evolucion del paro promedio 2011-2019

Evolucion Paro Promedio 2011-2019
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Evolucién 2011->2019: Comunidad de Madrid -136.236 (-28,35%); Espafia -1.108.408 (-26,04%)

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)

Las variaciones interanuales de 2011 a 2019 se pueden observar en el grafico siguiente. En la
Comunidad de Madrid se aprecia un crecimiento del paro en los afios 2012 y 2013 (10,73% y
4,18% respectivamente), siguiendo a continuacién una senda constante de disminucion del
paro; aunque la tendencia cambia a partir del 2017 (-9,78%), cuando los descensos se han visto
moderados, llegando a 2019 con una variacién interanual del paro promedio del -4,42%. En
Espafia, las variaciones interanuales siguen la misma directriz.

Grdfico 16. Variacion interanual del paro promedio 2012-2019

Variacion interanual Paro Promedio 2012-2019
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)
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Grdfico 17. Variacion del paro promedio de 2011 a 2019
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)

La evolucion del paro promedio segun el sexo de la persona desempleada se puede observar en
los graficos siguientes. En el caso de los hombres pasa de 234.629 a 142.669, lo que supone una
reduccion del 39,19%, entre las mujeres el descenso es considerablemente menor del 18,01%.

En la Comunidad de Madrid, la ratio entre hombres y mujeres en el afio 2011 era del 48,83% vs
51,17%, respectivamente, es decir, una diferencia de 2,34 puntos porcentuales, sin embargo
dicha proporcién ha ido aumentando con el paso del tiempo, llegando a ser en 2019 de 17 pp.

Grdfico 18. Evolucion del paro promedio por sexo 2011-2019. Comunidad de Madrid
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En el caso de Espafia, se observa un comportamiento similar, reduciéndose el paro masculino
en un 38,62% y el femenino un 13,75%. La aportacién entre hombres y mujeres al nivel de paro
en 2011 es de 49,41% vs 50,59% (1,19 puntos porcentuales), pasando a una proporcién mucho
mas desigual en 2019: hombres 41,00% frente al 59% de las mujeres (diferencia de 18 pp).

Grdfico 19. Evolucion del paro promedio por sexo 2011-2019. Espaiia
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)

En el resto de comunidades auténomas las variaciones de 2011 a 2019 se muestran en los
graficos siguientes. Tanto en hombres como en mujeres, la Comunidad de Madrid tiene una
evolucidn mejor que la de Espafia, situdndose como la novena mejor en el caso de los varones y

la séptima para la poblacién femenina desempleada.

Grdfico 20. Variacion del paro promedio de 2011 a 2019 Hombres y Mujeres
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La evolucion para la variable edad de 2011 a 2019 se puede observar en los graficos mostrados
a continuacion. En la Comunidad de Madrid se produce un descenso importante en los grupos
de edad de los jévenes menores de 25 (-46,14%) y entre los desempleados de 25 a 44 afios (-
46,42%); y por el contrario sube para los de 45 y mds afos (3,97%).

De hecho las aportaciones de cada uno de los grupos al paro promedio han cambiado
considerablemente: en 2011 eran del 10,26%; 53,94%; 35,79% y en 2019 son 7,71%; 40,34%;
51,94%, siendo las franjas de edad de 25-44 y 45 en adelante las que experimentan los mayores
cambios.

Grdfico 21. Evolucion del paro promedio por edad 2011-2019. Comunidad de Madrid
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

En el caso de Espafia, el patrén es similar al descrito anteriormente. Descenso del 45,44% para
los menores de 25 afios de 2011 a 2019, reduccion del 42,85% para las personas de 25 a 44 afios
y crecimiento del 3,99% para los de 45 y mas afios.

Asimismo se producen variaciones similares en las aportaciones en cada grupo al nivel de paro.

Grdfico 22. Evolucion del paro promedio por edad 2011-2019. Espafia
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A continuacion se presentan las variaciones de 2011 a 2019 para el resto de CC.AAA. En los tres
grupos de edad, las variaciones de la Comunidad de Madrid son mejores que las de Espafia.

Variacion Paro Promedio 2011 a 2019

Menor de 25

Canarias -35,20%
Pais Vasco -37,08%
Andalucia -40,72%
Navarra -41,04%
Murcia -41,08%
Asturias  -44,34%
Baleares  -44,92%
Espafa  -45,44%
Catalufia | -45,74%
Madrid  -46,14%
Aragon  -47,46%
Cantabria  -47,58%
Castillay Ledn  -48,38%
Castilla - La Mancha  -48,63%
C. Valenciana -49,82%
Extremadura -50,57%

Rioja, La -60,56%
Galicia-63,16%

Variacion Paro Promedio 2011 a 2019

25-44
Canarias

Pais Vasco
Andalucia
Navarra
Murcia
Asturias
Baleares
Espafia
Catalufia
Madrid
Aragoén
Cantabria
Castillay Ledn
Castilla - La Mancha
C. Valenciana
Extremadura
Rioja, La
Galicia

Grdfico 23. Variacion del paro promedio por edad de 2011 a 2019

Variacion Paro Promedio 2011 a 2019
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En la Comunidad de Madrid, el sector que aglutina al mayor nimero de desempleados es el de
Servicios, en 2011 con 342.678 personas aportaba el 58,65%, mientras que en 2019 son 269.674

desempleados que suponen el 78,33% del paro regional. El segundo sector con mas parados es
la Construccidn, seguido de Industria y el Gltimo es el sector agricola.

En el grafico de la derecha se muestra la evoluciéon del peso relativo de los distintos sectores con
el paso del tiempo, Servicios es el Unico que aumenta (del 71,32% en 2011 al 78,33 en 2019),

junto con los desempleados “sin empleo anterior”.

Grdfico 24. Evolucion del paro promedio por sector 2011-2019. Comunidad de Madrid
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En Espania, el sector Servicios también es el que tiene mas importancia, aunque el peso relativo
es menor que en la Comunidad de Madrid: en 2011 su aportacidn era del 58,65% y en 2019 es
del 69,92%.

Tanto en Espafia como en la Comunidad de Madrid, el mayor nivel de desempleo en el sector
Servicios se dio en el afio 2013, inicidandose a partir de entonces un descenso continuo que se
mantiene hasta la fecha.

Grdfico 25. Evolucion del paro promedio por sector 2011-2019. Espaiia

Espaiia. Evolucién Paro Promedio por sector 2011-2019 Espafia. Evolucién Paro Promedio por

sector 2011-2019
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)

Las variaciones del paro promedio de 2011 a 2019 se presentan en los graficos siguientes:

*** ‘* g'

6 Madrid Consejeria de Economia, Empleo y Competitividad. Comunidad de Madrid

Agricultura: +3,48% en Espafia y del -13,89% en la Comunidad de Madrid (séptima CCA
con mejor evolucidn).

Industria: -45,09% en Espafia, -46,69% en Madrid (quinta comunidad con descenso mds
acusado).

Construccion: -65,32% en Espaiia, siendo en la region del -62,36% (peor dato que en
Espaiia).

Servicios: -11,82% en Espaiia y del -21,30% en la Comunidad de Madrid. La evolucidon en
la regién ha estado 10 puntos porcentuales por encima de la del Estado.

Sin empleo anterior: en Espafia desciende un 28,39%, mientras que en Madrid aumenta
un 3,84%.
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Grdfico 26. Variacion del paro promedio por sector de 2011 a 2019

Variacion Paro Promedio 2011 a 2019 Agricultura Variacion Paro Promedio 2011 a 2019 Industria
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El grafico siguiente muestra la contribucién de la Comunidad de Madrid al paro promedio de
Espafia para el periodo analizado: en 2011 el peso de Madrid al total nacional era del 11,3%,
mientras que en 2019 ha sido del 10,9%, lo que indica una disminucion en 0,4 puntos
porcentuales.

Grdfico 27. Paro promedio (%) de la Comunidad de Madrid/Espafia

% Paro Promedio Comunidad de Madrid/Espaiia

11,6% UL 11,4%
11:0%(: 11,0% 10,9%
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10,2%
10,0%
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Las contribuciones al paro promedio nacional de las restantes CCAA es el mostrado a
continuacion:

e Catalufia encabeza el mayor descenso en los porcentajes al paro promedio nacional, en
2011 contribuia con el 14,1% y en 2019 con el 12,1%, lo que supone un descenso del 2,0
en puntos porcentuales. La Comunidad Valenciana también desciende en su aportacién
al paro promedio, pasa del 12,3% al 11,5%, descenso de 0,8 pp.

e En sentido contrario, Andalucia es la comunidad auténoma que mads incrementa su
porcentaje al paro promedio nacional, pasando del 22,1% al 24,8% (aumento de 2,7 pp).

Grdfico 28. Paro promedio (%) CC.AA/Espafia

% Paro Promedio CC.AA/Espaiia
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)
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2.3 Comparativa con otras CCAA

A fecha de 31 de diciembre de 2019, la cifra de paro registrado en Espafia es de 3.163.605, lo
gue supone un descenso en el nimero de desempleados de 38.692 con respecto al mismo mes
del afio anterior (-1,21%).

El paro registrado promedio a lo largo del afio 2019 en Espafia ha sido de 3.148.752, que
representa una disminucion de 130.327 personas (-3,97%) con respecto al promedio del afio
2018.

En el caso de la Comunidad de Madrid, a fecha 31 de diciembre de 2019, el nimero de parados
es de 339.332, es decir, 34 desempleados mas que hace un afio (0,01%). Esto situa a la
Comunidad de Madrid justo en la frontera entre las comunidades auténomas con una evolucion
favorable y desfavorable del paro: Castilla y Ledn y el Pais Vasco lideran el descenso con el -
5,08% y el -4,61%, respectivamente; mientras que Ceuta y Melilla y Castilla-La Mancha
presentan el mayor crecimiento del paro, con el 6,09% y el 3,19%. (Véase grdfico izquierda)

Sin embargo, la situacidon cambia si se considera el paro promedio a lo largo del afio. Se debe
tener en cuenta que los datos de paro no son estaticos, sino que fluctdan bastante de un mes a
otro, por lo que el uso del paro promedio nos da una idea mas acertada del comportamiento del
paro. Asi, la variacion de 2019 frente a 2018 en nuestra region muestra una disminucién de
15.929 personas (-4,42%); esto la situa con un dato de evolucidn mejor que el de Espafia (-
3,97%), siendo la octava comunidad auténoma con mejor progresion del paro promedio. Galicia,
Pais Vasco y Castilla y Ledn presentan los mayores descensos del paro, superiores al 6%.

Grdfico 29. Variacion interanual del paro registrado dic 18-dic 19 y del paro promedio 2018-2019

Variacién interanual Paro registrado Variacion interanual Paro Promedio
Dic 2018-Dic 2019 2018-2019
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La evolucién del paro registrado a lo largo del afio revela los meses “valle”, en los que se produce
una bajada del paro y también los meses “picos”, en los que aumenta el desempleo. En el caso
de la Comunidad de Madrid, los meses con minimos de personas en desempleo se dan en junio

y julio; mientras que el maximo dato de paro registrado se produce en febrero, con un segundo
maximo (mas bajo) en el mes de octubre

En el caso de Espaiia, la evolucion a lo largo del afio muestra un comportamiento similar: dos
periodos con niveles mas alto de paro, en febrero y noviembre, siendo el primero mayor que el
segundo; y minimos en junio y julio.

Grdfico 30. Evolucion del paro registrado 2019. Comunidad de Madrid y Espafia

Evolucién Paro registrado 2019
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)

El paro promedio de la Comunidad de Madrid en 2019 es de 344.266 desempleados, lo que
supone el 10,9% del paro a nivel nacional.

Grdfico 31. Paro promedio por CC.AA. 2019
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La evolucion para las restantes CCAA puede observarse en los graficos siguientes:

Las variaciones interanuales del paro promedio en el resto de CCAA presenta la misma
tendencia, una desaceleracion en la reduccion del paro registrado a partir del afio 2016 o 2017.

Ninguna comunidad presenta todavia variaciones interanuales positivas, aunque en el caso de
Baleares es del 0,00%, o en Canarias que es sélo del -1,38%.

Grdfico 32. Variacion interanual del paro promedio 2012-2019 y Evolucion del paro registrado 2019 por CC.AA.
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Variacion interanual Paro Promedio
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Evolucion paro registrado 2019
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Evolucion paro registrado 2019
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Variacién interanual Paro Promedio Evolucién paro registrado 2019
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Variacién interanual Paro Promedio Evolucién paro registrado 2019
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Variacion interanual Paro Promedio
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)
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3. CONTRATOS DE TRABAJO REGISTRADOS

Los contratos de trabajo registrados por los Servicios Publicos de Empleo, no nos permiten
aproximar la ocupacion (variable stock), pero nos dan una visién dindmica de los movimientos
laborales que se producen mes a mes (variable flujo).

3.1 Volumen y caracteristicas de la contratacién en la CM y Espafia. 2019

La Comunidad de Madrid registrd, a lo largo del aifio 2019, un volumen de contratos de trabajo
de 2.801.261 con centro de trabajo en la regiéon, suponiendo el 12,4% del total de contratos
suscritos en Espafia, donde se registraron un total de 22.512.221 contratos.

El nimero de contratos de trabajo acumulados a lo largo de 2019, fue un 2,6% superior al
registrado el afio anterior, afio 2018, con 70.520 contratos mds. En Espana, aumento un 1,0%.

El 51,7% de los contratos registrados durante 2019 fueron suscritos por hombres en la
Comunidad de Madrid, frente al 48,3% de contratos a mujeres. En Espafia el peso de los
hombres en la contratacién fue de 55,0%, frente al 45,0% de contratos suscritos por mujeres. El
incremento interanual de la contratacion registrada en la Comunidad de Madrid, fue de 3,9% en
el caso de las mujeres y de 1,4% en el caso de los hombres. En Espaiia, la contratacién aumenté
entre las mujeres en un 2,0% frente a una variacién de 0,1% en el caso de los hombres.

El colectivo de jovenes menores de 30 afios suscribid el 40,2% de los contratos de trabajo
registrados en nuestra Comunidad a lo largo del afio 2019, tras aumentar un 3,9% respecto al
afo anterior. Los mayores de 45 anos registraron el 23,2% de la contratacion anual de 2019,
tras aumentar un 5,3% interanualmente.

El nimero de contratos indefinidos a lo largo del afio 2019, fue de 470.998, el 21,8% de los
suscritos en Espaia. Este porcentaje es muy elevado, teniendo en cuenta que la Comunidad de
Madrid registra el 12,4% de los contratos totales del territorio nacional. El 67,2% del volumen
de contratos indefinidos, fue a tiempo completo. Los contratos indefinidos de 2019,
conformaron el 16,8% del volumen total de la contratacion madrilefia. La contratacion
indefinida retrocedio el 3,8% en la Comunidad de Madrid y el 5,5% en Espafia.

La contratacién temporal registrada en la Comunidad de Madrid fue de 2.330.263 contratos, el
83,2% de la contratacién total registrada en la regidn. La contratacién temporal se incrementd
en un 4,0% en la Comunidad de Madrid y en el 1,7% en Espafia.

Tabla 18. Contratos de trabajo 2019. Comunidad de Madrid y Espaiia

Variacion Variacion Variacion
Total Interanual Contratos indefinidos Interanual Contratos Interanual
Contratos Total Tiempo | Tiempo temporales
Absoluta %|indefinidos [ completo | parcial |Absoluta % Absoluta %
Comunidad de Madrid | 2.801.261| 70.520| 2,6 470.998| 316.504| 154.494| -18.555| -3,8[ 2.330.263 89.075| 4,0
Espaia 22.512.221] 220.540| 1,0| 2.159.434| 1.274.774| 884.660| -125.490| -5,5| 20.352.787| 346.030| 1,7
% Peso 12,4 - - 21,8 21,8 21,8 - - 11,4 - -

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)

Por sectores de actividad, las que mayor volumen de contratacidn registran en 2019 y en la
Comunidad de Madrid, son la Hosteleria con 492.062 contratos. Le siguen las Actividades
Administrativas y Servicios Auxiliares con 431.358 y el Comercio con 302.007 contratos.
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En Espafia, la Hosteleria también encabeza los nuevos contratos de trabajo (4.543.485
contratos), seguida de la Agricultura y Pesca (3.133.669 contratos), e Industria (2.280.638
contratos).

En cuanto al incremento anual absoluto en la Comunidad de Madrid, destacan los Servicios de
hosteleria que experimenta un incremento de 40.706 contratos (+9,0%). En segundo lugar, las
actividades de Informaciéon y Comunicaciones, aumentan el volumen de contratacién anual en
38.444 contratos, lo que supone un incremento de 16,3% (incremento relativo mas elevado).
Las actividades econdmicas que mas han retrocedido en términos de contrataciéon, son las
relativas al sector de la Construccion, con 16.174 contratos menos, un 9,6% menos que en 2018.

En Espaiia, la variacién absoluta mds importante, se produce en las mismas actividades que en
la Comunidad de Madrid. En términos relativos, destacan igualmente las actividades de
Informacion y Comunicaciones, con un incremento de 13,4% y 72.758 contratos mas.

Tabla 19. Contratos de trabajo 2019 por actividad econdmica. Comunidad de Madrid y Espafia

Variacion Interanual contratos totales
2019 Total Contratos Comunidad de Madrid Espana
Comunld'ad Espaiia Absoluta % Absoluta %
de Madrid
Total 2.801.261| 22.512.221 70.520 2,6 220.540 1,0
Agriculturay Pesca 12.184| 3.133.669 576 5,0 68.621 2,2
Industria 147.526 2.280.638 3.214 2,2 -8.920 -0,4
Construccion 151.723 1.239.824 -16.174 -9,6 -35.639 -2,8
Servicios 2.489.828| 15.858.090 82.904 3,4 196.478 1,3
Comercio por mayory menory rep. vehiculos 302.007  2.257.343 -11.444 -3,7 -34.109 -1,5
Transporte y almacenamiento 192.218  1.402.206 11.201 6,2 50.675 3,7
Hosteleria 492.062 4.543.485 40.706 9,0 191.279 4,4
Informacién y comunicaciones 273.936 614.914 38.444 16,3 72.758 13,4
Actividades financieras y de seguros 28.151 101.007 -1.644 -5,5 -4.875 -4,6
Actividades inmobiliarias 13.055 56.839 -342 -2,6 -4.427 -7,2
Act. profesionales, cientifica y técnicas 216.879 692.133 19.603 9,9 13.220 1,9
Act. administrativas y servicio auxiliares 431.385  2.068.763 -19.146 -4,2 -66.157 -3,1
Admon. publica, defensay seg. soc. obligatoria 18.152 490.490 -429 -2,3 -10.439 -2,1
Educacion 123.358 695.085 3.532 2,9 1.491 0,2
Act. sanitarias y de servicios sociales 147.522  1.341.776 5.903 4,2 -10.356 -0,8
Act. artisticas, recreati. y entretenima 137.576 1.010.010 -120 -0,1 14.988 1,5
Otros servicios 52.648 358.454 -142 -0,3 -4.462 -1,2
Act. hogares, empleador personal doméstico 59.620 220.304 -3.236 -5,1 -12.883 -5,5
Act. organiza. y organis. Extraterritoriales 1.259 5.281 18 1,5 -225 -4,1

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)

En cuanto a las ocupaciones contratadas, las que mayor volumen de contratacién han registrado
en 2019 en la Comunidad de Madrid, son las englobadas entre los Trabajadores asalariados de
los servicios de restauracién con 355.770 contratos de trabajo y Personal de limpieza con
201.546 contratos. En Espaia, las ocupaciones mas contratadas también se engloban entre los
Trabajadores asalariados de los servicios de restauracion con 3.296.422 de contratos suscritos.
En segundo lugar se sitlan las ocupaciones de Peones agrarios, forestales y de pesca, con
2.859.471 contratos de trabajo registrados.

En lo relativo a la variacién interanual absoluta en la Comunidad de Madrid, son los Trabajadores
asalariados de los servicios de restauracion los que mayor incremento en la contratacién han
registrado este 2019, con una variacion relativa de 8,4%. En segundo lugar, los Profesionales de
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la cultura y el espectaculo, con un incremento de 25.893 contratos en el afio, son las
ocupaciones que mayor variacion relativa registran con un crecimiento de 19,5%.

En Espafa, las ocupaciones que mas han crecido en 2019, han sido las mismas que en la
Comunidad de Madrid, con incrementos de 4,5% y de 8,0% respectivamente.

3.2 Evolucion de Contratos 2011-2019

El nimero de contratos de trabajo registrados por los Servicios Publicos de Empleo ha ido en
aumento de forma sostenida a lo largo de los ultimos diez afios. La serie presenta un claro
componente estacional, con caidas muy bruscas en los meses de julio y agosto (asociados al
descenso de la actividad en Madrid del verano), recuperacién fuerte en septiembre y octubre,
descenso sostenido hasta el mes de enero (con un incremento puntual en diciembre asociado a
la campafia navidefa), y aumento sostenido desde enero hasta junio.

Grdfico 33. Evolucion contratos de trabajo 2010-2019. Comunidad de Madrid
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
En Espania, el patron de comportamiento es similar.
Grdfico 34. Evolucion contratos de trabajo 2011-2019. Espaiia
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)
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La proporcién de contratos indefinidos sobre el total de contratos, ha experimentado una
evolucidn similar en la Comunidad de Madrid y el total nacional, aunque en la Comunidad de
Madrid, la tasa de contratacidn estable es superior a la registrada en Espana.

Grdfico 35. Evolucidn % contratos de trabajo indefinidos/total contratos 2011-2019. Comunidad de Madrid y Espafia
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Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)

3.3 Comparativa con otras CCAA. 2019

Durante el afio 2019, se registraron 22.512.221 contratos de trabajo en Espaia, de los cuales, el
12,4% se registré en la Comunidad de Madrid, con 2.801.261 contratos. La comunidad
auténoma que mayor nimero de contratos registré fue Andalucia con 5.202.621, en segundo

lugar, Catalufia con 3.346.255, y en tercer lugar es la Comunidad de Madrid la que registra el
mayor nimero de contratos de trabajo.

Grdfico 36. Contratos de trabajo totales 2019 por CC.AA.

Contratos totales. Acumulado de 2019

ANDALUCIA s 5.202.621
CATALUNA s 3,346,255
COMUNIDAD DE MADRID 2.801.261
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GALICIA s 1.086.232
MURCIA s 1.079.618
PAIS VASCO wsssssssssm 1.008.175
CASTILLAY LEON moosssssss 981.688
CASTILLA-LA MANCHA messsssss 959.677
CANARIAS msssssss 3852.132
EXTREMADURA mmssmm 684.788
ARAGON mmsssm 633.452
ILLES BALEARS = 520.061
NAVARRA mmmm 398.817
ASTURIAS mmmm 378.048
CANTABRIA mm 261.009
LARIOJA = 176.806
MELILLA 1 22.739
CEUTA 1 18.211
EXTRANJERO 6.675

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)
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En cuanto a la variacién interanual del volumen total de contratos de trabajo registrados durante
el afio 2019 respecto al afio 2018, las comunidades autdnomas que encabezaron esta variacion
fueron Navarra (3,6%), Extremadura (3,5%), y la Comunidad de Madrid (2,6%). De estas tres
comunidades auténomas, cabe destacar que la que mayor peso en la contratacidn nacional tiene
es nuestra regién, con un 12,4% de los contratos de trabajo registrados.

En el siguiente grafico se muestran las variaciones relativas en la contratacién por comunidades
auténomas, acompanadas del peso que su contratacion tiene sobre el total nacional con el
objetivo de relativizar la importancia que puedan tener dichas variaciones.

Grdfico 37. Contratos de trabajo registrado. Tasa de variacion interanual y peso de la contratacion CC.AA/Espafia

Contratos de trabajo registrados. Tasa de variacion
interanual y peso de la contratacion de cada

Comunidad Auténoma sobre el total nacional

Unidades: Porcentaje
W Peso sobre Total Nacional (%)

M Tasa de variacidn interanual (%)

TOTAL NACIONAL = 10
NAVARRA 1'835
EXTREMADURA B 33_?5
COMUN IDAD DE MADRID 2,5— 12,4
ANDALUCIA 1.9—23'1
PRINCIPADO DE ASTURIAS 1,151?
CANTABRIA B i;
LA RIOIA tl)ﬁ
CASTILLAY LEON m 44
PAIS VASCO Q?P 4,5
REGION DE MURCIA QGF 48
CATALUNA 0,5— 14,9
GALICIA 0,4— 4,8
COM. VALENCIANA 04 P— 5,3
CASTILLA-LA MANCHA 04 Qo 3
ARAGON 4 28
CANARIAS 11 e 3,8

ILLESBALEARS g pum 0 23

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)
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Atendiendo al numero relativo de contratos de trabajo indefinidos, la tasa de contratacién
estable de la Comunidad de Madrid es la mas elevada del conjunto nacional alcanzando un
16,8% de los nuevos contratos que se suscriben en la regién. En segundo lugar y con muy poca
diferencia, estdn las Islas Baleares (16,4%), y en tercer lugar Catalufia con el 13,4% de
contratacién estable.

Grdfico 38. % Contratos de trabajo indefinidos/total de contratos por CC.AA. 2019

Porcentaje de contratos indefinidos sobre el
total. Acumulado de 2019
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CANARIAS messsssssssssssssssss——— 1] 5
COM. VALENCIANA = 10,4
EXTRANJERO meesssssssssssssssssssss 0 6
TOTAL NACIONAL 9,6
ARAGON messssssssssssssssssss 9 ]
MELILLA  esssss—— 0 ]
MURCIA  meessssssssssssss——— 3 6
CASTILLAY LEON meessssssssssssssssss 3 3
GALICIA meessssssssssssss———" 3 3
PAISVASCO meesssssssssssssssss 3 3
CASTILLA-LA MANCHA messsssssssssssssss 7,8
ASTURIAS meesssssssssssssss 7 4
LARIOJA meesssssss—— 7 3
NAVARRA = 6 4
CANTABRIA meesssssssssss—— 6,3
ANDALUCIA s 4, 7
EXTREMADURA s 37

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE)
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4. AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL

En esta seccidén se analiza el mercado de trabajo en la Comunidad de Madrid en base a los
trabajadores afiliados a la Seguridad Social®, segun total del sistema y trabajadores auténomos.

4.1

En nuestra regién, la afiliacidn a la Seguridad
Social de diciembre de 2018 a diciembre de
2019 aumenta en 93.976 trabajadores, lo que
representa un incremento del 2,93%.

Esta subida se produce tanto en hombres
como en mujeres, 2,89% y 2,98%
respectivamente.

En Espafia, también aumenta la afiliacién en el
ultimo afio, aunque en menor cuantia que los
registrados en la Comunidad de Madrid. En el
caso de los hombres la diferencia es de 1,41
puntos y para las mujeres de 0,33 puntos.

Afiliados a la Seguridad Social en la CM y Espafia 2019

Grdfico 39. Variacion interanual Afiliacion SS 2018-2019

Variacion interanual Afiliacion SS 2018-2019
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Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones

Como se puede observar en el siguiente grafico, en la Comunidad de Madrid a lo largo del afio
2019 la afiliacién masculina siempre ha sido superior a la femenina; de hecho la afiliacion
promedio de los hombres supone un 52,33% y las de las mujeres el 47,67%, es decir, una

diferencia de 4,67 puntos porcentuales.

El grafico también muestra la marcha de la afiliacién a lo largo del afio, el maximo principal se
alcanza en diciembre (el otro maximo se da en el mes de junio), mientras que el menor nivel de

empleo se da en los meses de enero y agosto.

Grdfico 40. Evolucion Afiliacion SS por sexo 2019. Comunidad de Madrid
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! Los datos mensuales se corresponden con la afiliacién media del mes y los datos anuales con el promedio
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Esta situacidn se repite en Espafia, mayor afiliacidn masculina que femenina, siendo la
desigualdad entre hombres y mujeres superior a la existente en la Comunidad de Madrid:
hombres 53,60% frente al 46,40% de mujeres, es decir, una diferencia de 7,19 puntos.

La evolucidon en Espafa coincide con la de Madrid en que enero es el mes con menor afiliacién,
subiendo hasta alcanzar el maximo anual el mes de julio, a partir de ahi se produce un descenso

(menos acusado que el registrado en Madrid) para terminar con un ligero repunte los ultimos
meses del afio.

Grdfico 41. Evolucion Afiliacion SS por sexo 2019. Espafia
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En el caso de la afiliacion de los trabajadores auténomos, en el Ultimo afio ha experimentado
una subida tanto a nivel de la Comunidad de Madrid (1,43%) como en Espafia (0,44%).

e En Madrid el maximo de afiliacién entre los auténomos se logra en diciembre, y los
minimos en enero y agosto.

e Espafia presenta el mayor empleo auténomo en junio y el minimo en enero.

Grdfico 42. Evolucidn Afiliacion SS Auténomos 2019. Comunidad de Madrid y Espafia
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4.2 Evolucion de Afiliaciones a la Seguridad Social en la CM y Espafia 2011-2019

En la Comunidad de Madrid, la afiliacion media a lo largo del afio 2011 era de 2.791.582
trabajadores y para el afio 2019 es de 3.231.384, esto representa una subida del 15,75%,
439.802 trabajadores en 8 afios. El incremento es del 13,61% para los hombres y del 18,20% en
las mujeres.

En Espafia, el incremento en el nimero de afiliados ha sido menor que el registrado en la
Comunidad de Madrid, del 10,60% para ambos sexos (mds de 5 puntos porcentuales de
diferencia); por sexos, aumenta un 8,48% para los hombres y 13,15% en las mujeres.

Grdfico 43. Evolucion Afiliacion SS por sexo 2011-2019. Comunidad de Madrid y Espafia
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Tal y como se ha visto anteriormente, la afiliacién masculina se encuentra por encima de la
femenina, aunque dicha desigualdad se ha visto reducida entre 2011 a 2019.

La proporcién de afiliados por sexo muestra que en el afio 2011 el nimero de trabajadores
varones era un 6,64% superior al de mujeres en la Comunidad de Madrid. Esta diferencia se
redujo hasta el 3,89% en el 2014, a partir de ahi se ha vuelto a incrementar hasta llegar al 4,67%
en el 2019.
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A nivel de Espafia, se parte de una brecha en los porcentajes de afiliacion del 9,28% en 2011,
reduciéndose a lo largo de los 8 afos siguientes hasta el 7,19% en el afio 2019.

Grdfico 44. % Afiliacion SS por sexo. Comunidad de Madrid 2011-2019. Comunidad de Madrid y Espafia
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Por otro lado, las variaciones interanuales
muestran que el comportamiento de la

afiliacién en

la Comunidad de Madrid

siempre ha sido mejor que el de Espania.

Asi, en los afios 2012 y 2013 se registraron
descensos en la afiliacion, siendo menores

en Madrid que en Espafia.

A partir de 2014 se incrementa la afiliacion,
con tasas de crecimiento interanuales mas

altas en Madrid.

En los 8 afios analizados, el
peso de la afiliacion
madrilefia sobre el total de
Espafia ha aumentado,
pasando del 16,02% en 2011
al 16,76% en 2019.

Entre los  trabajadores
masculinos pasa del 15,63%
al 16,37% vy entre las
trabajadoras  sube  del
16,48% al 17,22%.

**t ** *ﬁ

Comunidad
de Madrid

Grdfico 45. Variacion interanual Afiliacion SS 2012 a 2019.

Comunidad de Madrid y Espafia
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Grdfico 46. % Afiliacion SS Comunidad Madrid/Espafia 2011-2019
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La afiliacidn entre los auténomos también ha experimentado un crecimiento importante en el
periodo 2011 a 2019, tanto en la Comunidad de Madrid como en Espafia, aunque bastante
mayor en el caso de nuestra region, del 13,22% frente al 5,57%.

Grdfico 47. Evolucion Afiliacion SS Autonomos 2011-2019. Comunidad de Madrid y Espaiia
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Del 2011 al 2019, el peso de los trabajadores auténomos madrilefios ha aumentado sobre el

total de Espafia, sube del 11,51% al 12,34%.

Por otro lado, la evolucidn de las variaciones interanuales muestra que la Comunidad de Madrid
ha tenido un comportamiento mejor que el registrado en Espafia.

Grdfico 48. % Afiliacion SS Autdnomos Comunidad de
Madrid/Espafia 2011-2019
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Grdfico 49. Variacion interanual Afiliacion SS Auténomos
2012-2019

Variacion interanual Afiliacion SS Autonomos
2012-2019

4%

2,79%  64% 2,85%

3%

2%

1%

0%

-1%

2% -1,42%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

=@=— Comunidad de Madrid ==@=Espafia

Fuente: Ministerio de Inclusion, Sequridad Social y Migraciones

t*ﬁ ‘0 g'

Comunidad
de Madrid

Consejeria de Economia, Empleo y Competitividad. Comunidad de Madrid




Informe anual del Mercado de Trabajo en la Comunidad de Madrid 2019 53/94

43 Comparativa con otras CC.AA.

En el afio 2019, la afiliacion promedio a la Seguridad Social es de 3.231.384 en la Comunidad de
Madrid y de 19.277.818 en Espafia, lo que posiciona a nuestra region como la segunda
comunidad auténoma con mayor nimero de afiliados (16,76%) por detras de Catalufia (17,90%).
En 2018, la afiliacién en Madrid fue de 3.124.214 y de 18.788.079 en Espafia, lo que supone un
crecimiento del 3,43% (el mayor entre el resto de CC.AA.) y del 2,61%, respectivamente.

Grdfico 50. % Afiliacion SS promedio 2019 y Variacion Afiliacion SS promedio 2018-2019 por CC.AA.
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En el caso de los trabajadores auténomos, la afiliacion promedio durante el afio 2019 es de
403.019 en Madrid y de 3.264.675 en Espafia, es decir, nuestra regidn es la tercera comunidad
con mas trabajadores por cuenta propia (12,34%), por detrds de Cataluiia y Andalucia. En
Madrid, la variacién con respecto al 2018 es del 1,88% (cuarta mejor evolucién), situdndose por
encima de la de Espafia (0,57%).

Grdfico 51. % Afiliacion SS Auténomos promedio 2019 y Variacion Afiliacion SS promedio 2018-2019 por CC.AA.
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Como se ha mencionado, de 2011 a 2019 la afiliacidn a la Seguridad Social subié en Espafia un
10,60%. Este incremento se produjo en todas las Comunidades Autdonomas, excepto en Asturias
que ha perdido un 1,94% de trabajadores afiliados. En dicho periodo, Madrid es la tercera
comunidad con un nivel de crecimiento mayor, por detras de Baleares y Canarias.

De 2011 a 2019, el nimero de trabajadores autonomos afiliados a la Seguridad Social subid en
10 comunidades, situandose Madrid como la cuarta con mayor nivel de crecimiento (13,22%),
por detras de Canarias, Baleares y Andalucia. En siete comunidades hay en 2019 menos
trabajadores autbnomos que hace 8 afios.

Grdfico 52. Variacion Afiliacion SS de 2011 a 2019. Total Sistema y Autdnomos por CC.AA.
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En cuanto al peso relativo, en 2011 Madrid era la tercera comunidad con el 16,02%, por detras
de Catalufia (17,61%) y Andalucia (16,38%). En 2019, se situa como segunda con el 16,76%
(registra el mayor aumento con 0,75 puntos); Cataluiia sigue la primera con el 17,90% (sube 0,29
puntos), mientras que Andalucia pasa a la tercera posicion con el 16,25% (baja 0,13 pp).

Grdfico 53. % Afiliacion SS en 2011 y 2019 por CC.AA

% Afiliacion SS en 2011 y 2019 seguin CC.AA.
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En lo relativo al porcentaje de cada comunidad en la afiliacion de auténomos, nuestra region se
mantiene en la tercera posicién, tanto en 2011 como en 2019, por detras de Catalufia y
Andalucia, aunque ha incrementado su peso en 0,83 puntos (del 11,51% al 12,34%).

e (Cataluiia sigue en cabeza, pero pierde peso al pasar del 17,28% al 16,87%.
e Andalucia sube del 15,13% al 16,38% (sube 1,25 pp).

Grdfico 54. % Afiliacion SS Auténomos en 2011 y 2019 por CC.AA.
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A continuacién se muestra el comportamiento de la afiliacion mensual en 2019 en las distintas
comunidades auténomas y la variacién interanual en el periodo de analisis.

Grdfico 55. Evolucion Afiliacion SS 2019 y Variacion interanual Afiliacion SS 2012-2019 por CC.AA.
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A continuacidn, se representa graficamente la evolucién en la afiliacion de trabajadores
auténomos a lo largo del afo 2019 y las variaciones interanuales de 2011 a 2019.

Grdfico 56. Evolucion Afiliacion SS 2019 Auténomos y Variacion interanual Afiliacion SS Auténomos 2012-2019
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5. PRINCIPALES INDICADORES POR NUTS4

NUTS es el acrénimo de Nomenclatura de las Unidades Territoriales Estadisticas (derivado de
las siglas en francés de Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques), son una serie de
demarcaciones territoriales utilizadas por la Unién Europea con fines estadisticos.

El Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid, en consenso con los diferentes
organismos de la Comunidad de Madrid implicados en estas cuestiones, ha elaborado una
zonificacién estadistica NUTS4 (comarcas), para desagregaciones territoriales superiores a la
municipal, quedando la Comunidad de Madrid dividida en 11 zonas:

Tabla 20. Mapa de la Comunidad de Madrid y Poblacion por NUTS

» Total ambos Total Total
Poblacién
Sexos Hombres Mujeres
01. Madrid capital 49,02% 47,69% 50,23%
06:Sierra Norte 02_ Norte
Metropolitano 5,20% 5,27% 5,13%
03. Este
Metropolitano 9,86% 10,15% 9,60%
Ay 11 Sleria Central 07 Hbtdesht 04. Sur
Metropaliciagy orunidad Metropolitano 19,94% 20,41% 19,50%
05. Oeste
O W Metropolitano 7,48% 7,55% 7,41%
Metropolitand “"'E‘_F“’"E .
10 Sierra Sur - B o Es\"g‘ 06. Sierra Norte 0,63% 0,68% 0,59%
’ 07. Nordeste
. Comunidad 0,98% 1,03% 0,93%
Comusidad’ 10 0 Suiese 08. Sudeste
— Comunidad 1,60% 1,69% 1,51%
09. Sudoeste
Comunidad 2,14% 2,23% 2,06%
10. Sierra Sur 0,54% 0,57% 0,50%
11. Sierra Central 2,63% 2,72% 2,55%
C. de Madrid 100% 100% 100%

Fuente: Padrén municipal 2019. INE

Los datos segln el padron municipal publicados por el Instituto Nacional de Estadistica (INE)
para el aflo 2019 se puede consultan en la siguiente tabla:

Tabla 21. Poblacion de la Comunidad de Madrid por NUTS

Totalambos = Ambos sexos Total Hombres Total Mujeres
NUTS4 Sexos 16 a 64 afios Hombres 16-64 Mujeres 16-64
01. Madrid capital 3.266.126 2.140.657 1.520.153 1.024.649 1.745.973 1.116.008
02. Norte Metropolitano 346.208 233.206 167.984 113.349 178.224 119.857
03. Este Metropolitano 657.148 446.209 323.477 221.031 333.671 225.178
04. Sur Metropolitano 1.328.378 869.799 650.454 430.328 677.924 439.471
05. Oeste Metropolitano 498.220 329.033 240.631 158.996 257.589 170.037
06. Sierra Norte 42.133 27.763 21.591 14.498 20.542 13.265
07. Nordeste Comunidad 65.112 44.627 32.949 22.717 32.163 21.910
08. Sudeste Comunidad 106.403 71.331 53.937 36.503 52.466 34.828
09. Sudoeste Comunidad 142.587 94.453 71.140 47.390 71.447 47.063
10. Sierra Sur 35.773 22.875 18.315 11.912 17.458 10.963
11. Sierra Central 175.306 117.118 86.681 58.576 88.625 58.542
Comunidad de Madrid 6.663.394 4.397.071 3.187.312 2.139.949 3.476.082 2.257.122

Fuente: Padrén municipal 2019. INE
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5.1. Paro registrado NUTS4

En el grafico siguiente se indica el paro promedio en 2019 y la contribucién de cada zona al paro
regional:

e Municipio de Madrid cuenta con una media en el afio 2019 de 163.526 desempleados, y
aporta el 47,50% al paro regional.

e Norte metropolitano: 14.086 (4,09%) e Nordeste Comunidad: 3.494 (1,01%)
e Este metropolitano: 38.240 (11,11%) e Sudeste Comunidad: 7.007 (2,04%)
e Sur metropolitano: 80.038 (23,25%) e Sudoeste Comunidad: 7.486 (2,17%)
e QOeste metropolitano 17.260 (5,01%) e Sierra Sur: 2.735 (0,79%)

e Sierra Norte: 2.194 (0,64%) e Sierra Central: 8.199 (2,38%)

Grdfico 57. Evolucion del paro registrado 2019 por NUTS.

Comunidad de Madrid. Evolucion Paro registrado 2019 por NUTS
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Grdfico 58. Variacion interanual del paro registrado
2019 por NUTS
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Grdfico 59. Variacion interanual del paro registrado
2019 por NUTS y sexo

La variacion interanual del paro en la

Comunidad de Madrld es deI 0,82% para IOS Variacion interanual Paro registrado 2019 por NUTS y sexo

varones y del -0,58% para las mujeres.

Comunidad de Madrid 0.58% .- 0,82%
En Madrid capital se incrementa 0,86% en los Madrid capital oom% 1 088%
hombres y disminuye 0,07% en mujeres. _ .
Norte metropolitano I %'%%2
e En la mayor parte de zonas NUTS, el paro Este metropolitano _j 7o, gy 3,14%

masculino aumenta, salvo en el Sur
. . Sur metropolitano _18'84/
metropolitano y Sierra Sur y Central. g

Oeste metropilitano
e En el caso del paro femenino, el paro

. . . Sierra Norte
femenino disminuye, excepto en las zonas

del Oeste metropolitano, Sierra Norte, Nordeste Comunidad
Nordeste y Sudeste Comunidad y Sierra

Sudeste Comunidad
Central.

Sudoeste Comunidad2/94% —

. -0,24%
Sierra Sur _0134%;’

Sierra Central  ~141%

inl

F 2,98%
0,99%
- 3.05%
8,

1.68%
0,14%

r 2,30%
1,44%

Bl 1,47%

I 2,95%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

En todas las zonas NUTS, el numero de desempleadas mujeres es superior al de desempleados
varones. A nivel de la Comunidad, la diferencia es de 17,12 puntos porcentuales, siendo en

Madrid capital de 12,88 pp.

Las mayores diferencias se encuentran en la zona este y sur, asi por ejemplo, en el Este
metropolitano es de 21,97 pp, y en el Sur metropolitano de 23,32 pp; o en el Sudeste o Sudoeste

de la Comunidad con 24,38 y 25,07 pp, respectivamente.

Grdfico 60. Paro promedio 2019 por NUTS y sexo.
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Grdfico 61. Variacion interanual del paro registrado 2019 por
NUTS y edad

Las variaciones interanuales del paro
segun la edad de los desempleados se
pueden observar en el grafico siguiente:

Variacion interanual Paro registrado 2019 por NUTS y edad
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A nivel de la toda la Comunidad, el paro entre los menores de 25 afios supone el 7,71%, para los
desempleados de entre 25 a 44 afios el 40,34% y para los de 45 y mas afios el 51,94%. Estos
porcentajes se mantienen con algunas variaciones en el resto de zonas NUTS. Por ejemplo, en
el municipio de Madrid las contribuciones son: 7,40%, 39,91% y 52,69%.

Grdfico 62. Paro promedio 2019 por NUTS y edad
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Grdfico 63. Variacion interanual del paro registrado 2019 por
NUTS y sector
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Grdfico 64. Paro promedio 2019 por NUTS y sector
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El paro promedio en la Comunidad de Madrid durante el periodo 2011 a 2019 se incrementa
hasta llegar al mayor nivel en el afio 2013, siguiendo a continuacién un descenso que llega al
afio actual, en el que se alcanzan los minimos del periodo. Esta situacion se repite en todas las

zZzonas.

En conjunto, el paro promedio se reduce un 28,35% en la region, teniendo la capital y las zonas
del sur de la comunidad un descenso menor al regional. Asi, en el municipio de Madrid la
reduccion del nimero de desempleados es del 25,58% (diferencia de 2,77 puntos porcentuales),
en el Sudeste y Sudoeste del -26,52% y -21,85%, respectivamente y en la Sierra Sur y Central del

-24,96% y del -23,73%.

Tabla 22. Paro promedio 2011-2019 por NUTS

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
MADRID CAPITAL 219.747 241675 251.220 236516 218270 200.758  183.709
NORTE 20388 22.827  24.002 22445 20206  18.403  16.313
METROPOLITANO : : . : : : '
ESTE

METROPOLITANG 55508 61.056  63.981  61.147 54744  49.042  43.463
SUR

ETROPOLITAND 119.090 131.460 137.610 128299 115.878 104229  92.757
OESTE 24301 26997  27.876 26294 23723 21481  19.528
METROPOLITANO : : : : : : :
SIERRA NORTE 3.114 3.563 3.591 3.420 3.100 2.927 2.557
NORDESTE

COMUNIDAD 4.845 5.542 5.849 5480  4.842 4.369 3.847
SUDESTE

COMUNIDAD 9536 11.128  11.336  10.608 9.450 8.632 7.641
SUDOESTE

COMUNIDAD 9579 11411 12124 11.418  10.405 9.663 8.635
SIERRA SUR 3644 4.185 4.241 3.950 3.617 3.458 3.087
SIERRA CENTRAL 10750 12220 12.483  11.886  10.776  10.042 9.121
3’:‘:2“‘3" 2 480.502 532.063 554.312 521.461 475.011 433.004 390.658

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Grdfico 65. Variacion interanual del paro promedio de 2011 a 2019
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Si se observa la aportacion de las distintas zonas al paro promedio encontramos que Madrid
capital pasa de suponer el 45,73% del paro regional al 47,50% en 2019, lo que supone un
aumento en 1,77 puntos porcentuales. Las contribuciones pasan del 11,55% al 11,11% en el Este
metropolitano y del 24,78% al 23,25% en el Sur metropolitano.

Grdfico 66. % Paro promedio NUTS/Total Comunidad
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El descenso en los niveles de paro no ha sido por igual en funcién del sexo del desempleado.
Entre los hombres baja el 39,19%, mientras en las mujeres el 18,01%. En todas las zonas, la
reduccion del paro femenino es siempre inferior al masculino.

Grdfico 67. Variacion interanual de 2011 a 2019 por NUTS y sexo

Varicion interanual 2011-2019 Hombres Variacién interanual 2011-2019 Mujeres
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Si cabe, este comportamiento en la evolucion del paro promedio entre hombres y mujeres se
observa todavia mejor segun sea la aportacién de cada sexo.

A nivel de la Comunidad de Madrid, el nUmero de parados medio en el afio 2011 era de 234.629
hombres y de 245.873 mujeres, es decir, el 48,83% vs 51,17%, lo que suponia una diferencia por
sexo de 2,34 puntos porcentuales. En el afio 2019, hay una media de 142.669 hombres en
desempleo frente a 201.597 mujeres, que en porcentajes es del 41,44% vs 58,56%, es decir, la
diferencia en 2019 ha aumentado hasta los 17,12 puntos.

En Madrid capital, existia una practica igual entre sexo (diferencia de sélo 0,45 puntos), que llega
hasta los 12,88 puntos en 2019.

Este comportamiento se repite en mayor o menor medida en todas las zonas en las que se divide
la region. En algunas, como la Sierra Norte, la Sierra Sur o la Sierra Central, en 2011 habia mas
hombres que mujeres en paro, sin embargo al final del periodo, la tendencia se ha invertido

Grdfico 68. Diferencia en la aportacion al paro promedio 2011-2019 por NUTS y sexo
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La evolucién del paro promedio a lo largo del periodo 2011 a 2019 se representa en los graficos

siguientes.

Los menores de 25 afios han reducido el nivel de paro en un 46,14% en la region. En todas

las zonas los nivel han sido negativos y valores por encima del -38,11% (menor reduccion en
Madrid capital).

Para los desempleados de entre 25 a 44 aios, los descensos también han sido todos

negativos y muy importantes: del 46,42% en la Comunidad de Madrid y del 44,75% en el
municipio de Madrid.

Por el contrario, para las personas de 45 y mas afios, la evolucidn no ha sido favorable, ya

gue ha aumentado el nivel de desempleo. En la Comunidad de Madrid el 3,97% y en Madrid
capital el 5,00%. En algunas zonas ha tenido crecimientos considerables, como en el
Sudoeste de la Comunidad (23,66%). Solo se ha reducido en el Sur metropolitano 2,26%.

Grdfico 69. Variacion interanual del paro promedio de 2011 a 2019 por NUTS y edad
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NORDESTE COMUNIDAD
SUDESTE COMUNIDAD
SUDOESTE COMUNIDAD
SIERRA SUR

SIERRA CENTRAL

-46,42% |

-44,75% —
-48,79% |mm——
-47,53% ——
-47,42% m——
-51,83%

-51,76%

I
I
-48,81% |mm——
-45,39% m——
-41,34% m——
-43,46%

-50,71%

Varicion interanual Paro promedio
2011-2019 45 y mas afios

Comunidad de Madrid
MADRID CAPITAL

NORTE METROPOLITANO

ESTE METROPOLITANO

SUR METROPOLITANO

-2,26% |

OESTE METROPOLITANO
SIERRA NORTE

NORDESTE COMUNIDAD

SUDESTE COMUNIDAD
SUDOESTE COMUNIDAD
SIERRA SUR

SIERRA CENTRAL

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

1 3,97%

B 5,00%

I 1,53%
0,48%

B 6,36%
N 18,34%
N 21,93%
El 15,94%
N 23,66%
W 11,13%
I 26,54%

En la Comunidad de Madrid, los parados de 45 y mas afios han pasado de suponer el 33,37% del
desempleo en 2011 al 50,89% en 2019, y en Madrid capital del 34,69% al 51,89%.

55,87%

41,50%

10,76%

Hl 7,62%
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*** ‘* g'

Comunidad
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Grdfico 70. Diferencia en la aportacion al paro promedio 2011 y 2019 por NUTS y edad
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Diferencia en la aportacion al Paro Promedio por NUTS y edad
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SIERRA NORTE NORDESTE

COMUNIDAD

SUDESTE
COMUNIDAD

SUDOESTE
COMUNIDAD

m2011 m2019

SIERRA SUR SIERRA CENTRAL

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Las variaciones interanuales en el periodo de estudio segln el sector de actividad econdmica se
muestran en los graficos siguientes.

El paro en Agricultura desciende el 13,89% a nivel regional, sin embargo hay zonas en las
gue aumenta, por ejemplo el Este metropolitano, el Sudoeste de la Comunidad y la Sierra

En Industria, se reduce el desempleo en todas las zonas, en Comunidad el 46,69% y en
En el sector de la Construccidon también baja el paro en todas las zonas, con descensos

En Servicios también se reduce en todas las zonas, a nivel regional se sitda en el 21,30%. En
el municipio de Madrid es del -19,26%

[ )
Central.
[ ]
Madrid capital el 49,13%.
[ ]
superiores al 50%.
[ )
[ )

Los parados sin empleo anterior aumentan de 2011 a 2019, un 3,89% regional.
Especialmente sube en Madrid capital (3.224 parados mas, que supone un 24,99%).
También sube en la Sierra Sur un 102,36%, aunque en este caso representan 137 parados
mas.

Grdfico 71. Variacion interanual del paro promedio de 2011 a 2019 por NUTS y sector

Variacién interanual Paro Promedio Agricultura Variacion interanual Paro Promedio Industria

2011-2019 2011-2019
C idad de Madrid - % I
Comunidad de Madrid -13,89% — ormunicac ce acr e
MADRID CAPITAL -49,13% I
MADRID CAPITAL -17,62% —

NORTE METROPOLITANO

-27,16% —

NORTE METROPOLITANO
ESTE METROPOLITANO

-46,46% EE——
-41,50% —

ESTE METROPOLITANO mm 7,84%
SUR METROPOLITANO -15,40%  m— SUR METROPOLITANO -49,62% EEE—
OESTE METROPOLITANO-37,25% — OESTE METROPOLITANO -36,90%  m—
SIERRA NORTE -5,57% m SIERRA NORTE -34,63% —
NORDESTE COMUNIDAD ~ -25,449% — NORDESTE COMUNIDAD -42,61% —
SUDESTE COMUNIDAD -1,91% & SUDESTE COMUNIDAD -35,49% —

SUDOESTE COMUNIDAD
SIERRA SUR
SIERRA CENTRAL

t,ﬁ ‘0 g'

Comunidad
de Madrid

-29,08% ——

— 19,72%
m 3,17%

SUDOESTE COMUNIDAD
SIERRA SUR
SIERRA CENTRAL
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Variacion interanual Paro Promedio Construccion Variacion interanual Paro Promedio Servicios

2011-2019 2011-2019
Comunidad de Madrid -62,36% I E— Comunidad de Madrid
MADRID CAPITAL -61,95% MADRID CAPITAL
NORTE METROPOLITANO  -63,75% S NORTE METROPOLITANO
ESTE METROPOLITANO -58,17% ———) ESTE METROPOLITANO
SUR METROPOLITANO -64,80% SUR METROPOLITANO
OESTE METROPOLITANO -60,61% I OESTE METROPOLITANO
SIERRA NORTE -61,60% SIERRA NORTE
NORDESTE COMUNIDAD -61,97% NORDESTE COMUNIDAD
SUDESTE COMUNIDAD-65,71% SUDESTE COMUNIDAD
SUDOESTE COMUNIDAD -63,69% I SUDOESTE COMUNIDAD
SIERRA SUR -65,30% SIERRA SUR
SIERRA CENTRAL -57,46% E— SIERRA CENTRAL

Variacidn interanual Paro Promedio 2011-2019
Sin empleo anterior

Comunidad de Madrid 1 3,84%
MADRID CAPITAL = 24,99%
NORTE METROPOLITANO I 2,68%

ESTE METROPOLITANO -14,11% ™
SUR METROPOLITANO -14,42% ™
OESTE METROPOLITANO  -8,49% &
SIERRA NORTE-25,61% ==
NORDESTE COMUNIDAD-24,39% ==
SUDESTE COMUNIDAD -10,90% ™
SUDOESTE COMUNIDAD ® 10,97%
SIERRA SUR e 102,36%

SIERRA CENTRAL  -1,02%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

A continuacién se muestra la contribucidn de cada sector al paro promedio en los afios 2011 y
2019. En la Comunidad de Madrid, aumenta en el Sector Servicios del 70,15% al 77,75% y entre

las personas sin empleo anterior del 4,20% al 6,74%.

Grdfico 72. Diferencia en la aportacion al paro promedio 2011 y 2019 por NUTS y sector

Diferencia en la aportacién al Paro Promedio por NUTSoy sector
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Diferencia en la aportacion al Paro Promedio por NUTS y sector
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

5.2. Contratos de trabajo registrados NUTS4

En el aflo 2019 se formalizan 2.801.261 contratos de trabajo a lo largo del afio, de los cuales el
64,06% se suscriben en el municipio de Madrid, la segunda zona con mas nivel de contratacion

es el Sur metropolitano, con el 11,73%.

En el periodo de 2011 a 2019, Madrid capital incrementa su nivel dentro de la contrataciéon
regional, pasando del 63,87% al 64,06%, 0,19 puntos. Las otras zonas que suben son el Este y
Oeste metropolitano y el Sudoeste de la Comunidad.
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Grdfico 73. % Contratos de trabajo 2011 y 2019 por NUTS

% Contratos de trabajo acumulados 2011-2019 por NUTS
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

En el dltimo afio sube la contratacidn en todas las zonas, excepto la Sierra Central que disminuye
un 6,58%. A nivel regional se incrementa un 2,58%, similar a Madrid capital 2,54%. La mayor
subida interanual se produce en la Sierra Norte (2.001 contratos que suponen un 16,34%).

En 2011 el nimero de contratos acumulados en la Comunidad fue de 1.727.207, lo que ha
supuesto un aumento del 62,18% en el nivel de contratacidn, cifra muy similar a la registrada en

el municipio de Madrid (62,66%). El mayor aumento se da en el Oeste metropolitano (85,85%)
y el Sudoeste de la Comunidad (71,05%).

Grdfico 74. Variacion contratos de trabajo 2018-2019 y 2011-2019 por NUTS

Variacion Contratos de trabajo acumulados Variacion Contratos de trabajo acumulados
2018-2019 2011-2019
Comunidad de Madrid mmm 2,58% Comunidad de Madrid I (2,13%
MADRID CAPITAL mmm 2,54% MADRID CAPITAL eSS 62,66%
NORTE METROPOLITANO mmmmm 3,55% NORTE METROPOLITANO msssssssmmm 48,30%
ESTE METROPOLITANO ® 0,80% ESTE METROPOLITANO s 63,18%
SUR METROPOLITANO mmmm 3,06% SUR METROPOLITANO M 59,76%
OESTE METROPOLITANO mmmmm 4,04% OESTE METROPOLITANO s 5, 35 %
SIERRA NORTE memassssssssssmmmmms 16,34% SIERRA NORTE mmmmmm 25,36%
NORDESTE COMUNIDAD mmmmm 4,92% NORDESTE COMUNIDAD s 53,12%
SUDESTE COMUNIDAD ® 0,81% SUDESTE COMUNIDAD msmssmm 37,76%
SUDOESTE COMUNIDAD m= 1,43% SUDOESTE COMUNIDAD meeesssssssssssmms 71,05%
SIERRASUR mmmmmm 4,74% SIERRASUR msssssssssm 50,08%
SIERRA GENBRAIS SIERRA CENTRAL s 43,36%
-6,58%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

En cuanto a la estabilidad de la contratacidn, la variacidn con respecto al afio anterior muestra
que no fue un buen resultado, ya que a nivel regional disminuye la contratacion indefinida un
3,79%, sélo se incrementa en dos zonas (Norte metropolitano 0,39% y Sierra Norte 40,85%). Sin

*** ‘* g'
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embargo, la contratacion temporal aumenta interanualmente un 3,97% en la regién y sélo
disminuye en la Sierra Central.

Grdfico 75. Variacion contratos indefinidos y temporales 2018-2019 por NUTS

Variacién contratos indefinidos 2018-2019 Variacion contratos temporales 2018-2019
Comunidad de Madrid -3,79% 1 Comunidad de Madrid Bl 3,97%
MADRID CAPITAL -3,38% MADRID CAPITAL 3,87%
NORTE METROPOLITANO 0,39% NORTE METROPOLITANO 4,38%
ESTE METROPOLITANO -5,47% ESTE METROPOLITANO 1,91%
SUR METROPOLITANO -9,05% SUR METROPOLITANO 5,46%
OESTE METROPOLITANO -2,63% OESTE METROPOLITANO 5,73%
SIERRA NORTE 40,85% SIERRA NORTE 11,46%
NORDESTE COMUNIDAD -6,96% NORDESTE COMUNIDAD 6,78%
SUDESTE COMUNIDAD -8,13% SUDESTE COMUNIDAD 2,25%
SUDOESTE COMUNIDAD -6,52% SUDOESTE COMUNIDAD 2,96%
SIERRASUR  -13,41% SIERRA SUR 7,74%
SIERRA CENTRAL -7,07% SIERRA CENTRAL
-6,49%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Las variaciones entre 2011 y 2019 indican una clara mejora en la estabilidad del empleo, ya que
aumenta la contratacion indefinida un 100,62% a nivel de toda la Comunidad, destacando el
208,74% de la Sierra Norte. También sube la contratacidon temporal, aunque en menor medida,
un 56,14% regional.

Grdfico 76. Variacion contratos indefinidos y temporales 2011-2019 por NUTS

Variacién contratos indefinidos 2011-2019 Variacion contratos temporales 2011-2019
Comunidad de Madrid I 100,62% Comunidad de Madrid IEEEE— 56,14%
MADRID CAPITAL 100,20% MADRID CAPITAL 56,57%
NORTE METROPOLITANO 113,07% NORTE METROPOLITANO 38,23%
ESTE METROPOLITANO 90,91% ESTE METROPOLITANO 59,38%
SUR METROPOLITANO 86,49% SUR METROPOLITANO 55,93%
OESTE METROPOLITANO 123,13% OESTE METROPOLITANO 78,89%
SIERRA NORTE 208,74% SIERRA NORTE 9,07%
NORDESTE COMUNIDAD 98,85% NORDESTE COMUNIDAD 48,46%
SUDESTE COMUNIDAD 87,64% SUDESTE COMUNIDAD 32,68%
SUDOESTE COMUNIDAD 88,64% SUDOESTE COMUNIDAD 68,31%
SIERRA SUR 93,14% SIERRA SUR 45,76%
SIERRA CENTRAL 102,57% SIERRA CENTRAL 35,78%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

La Comunidad de Madrid es una regién con un gran sector Servicios, es el sector de actividad
econdmica mayoritario en todas las zonas NUTS.

A nivel regional, en el afio 2019 el 88,88% de los contratos suscritos son de dicho sector. Esta
cifra se sobrepasa en algunas zonas, como Madrid capital (92,63%), el Oeste metropolitano
(93,28%) o la Sierra Norte (90,64%)
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Las zonas con menor implantacion del sector Servicios son el Nordeste y Sudeste de la
Comunidad, 58,80% y 57,76%, respectivamente.

De 2011 a 2019 la contratacién en Servicios sube su peso en la regién, del 86,78% al 88,88%.

Grdfico 77. % Contratacion del sector Servicios 2011 y 2019 por NUTS

% Contratacion Servicios 2011-2019
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Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

Durante el ultimo afio crece la contratacion en el sector Servicios un 3,44% a nivel regional, y en
el periodo 2011 a 2019 un 66,11%.

Grdfico 78. Variacion contratos del sector Servicios 2018-2019 y 2011-2019 por NUTS

Variacidn contratos Servicios 2018-2019 Variacidn contratos Servicios 2011-2019

Comunidad de Madrid W 3,44% Comunidad de Madrid IEEE—NN 66,11%
MADRID CAPITAL 3,52% MADRID CAPITAL 69,08%
NORTE METROPOLITANO 4,67% NORTE METROPOLITANO 47,53%
ESTE METROPOLITANO  -0,55% ESTE METROPOLITANO 54,01%
SUR METROPOLITANO 4,30% SUR METROPOLITANO 61,68%
OESTE METROPOLITANO 4,99% OESTE METROPOLITANO 91,76%
SIERRA NORTE 19,66% SIERRA NORTE 27,66%
NORDESTE COMUNIDAD 4,28% NORDESTE COMUNIDAD 14,76%
SUDESTE COMUNIDAD 1,01% SUDESTE COMUNIDAD 14,80%
SUDOESTE COMUNIDAD 2,61% SUDOESTE COMUNIDAD 78,14%
SIERRA SUR 7,05% SIERRA SUR 49,50%
SIERRA CENTRAL-6,68% SIERRA CENTRAL 52,21%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

El segundo sector en importancia, desde el punto de vista de la contratacidn, es la Construccion,
aunque en el afio 2019 sélo supone el 5,42% de los contratos. Ademas, este sector ha perdido
peso sobre el total de la contratacion regional, ya que en el afio 2011 representaba el 8,57%.

Durante el ultimo afo, el nivel de la contratacidon en construccién desciende un 9,36% en la
Comunidad, y baja en todas las zonas excepto el Este metropolitano.

En los graficos siguientes se puede observar las zonas NUTS en las que tiene mas relevancia la
construccion, y las variaciones con respecto a 2018 y el tramo 2011 a 2019.
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Grdfico 79. % Contratacion del sector Construccion 2011 y 2019 por NUTS

% Contratacion Construccion 2011-2019
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Grdfico 80. Variacion contratos del sector Construccion 2018-2019 y 2011-2019 por NUTS
Variacién contratos Construccion 2018-2019 Variacién contratos Construccién 2011-2019
Comunidad de Madrid  -9,63% N Comunidad de Madrid 1 2,48%
MADRID CAPITAL-14,47% MADRID CAPITAL 3,43%
NORTE METROPOLITANO -5,73% NORTE METROPOLITANO 11,51%
ESTE METROPOLITANO 4,51% ESTE METROPOLITANO 10,22%
SUR METROPOLITANO -3,70% SUR METROPOLITANO -8,88%
OESTE METROPOLITANO  -8,35% OESTE METROPOLITANO 22,43%
SIERRA NORTE -14,23% SIERRA NORTE  -23,64%
NORDESTE COMUNIDAD -10,50% NORDESTE COMUNIDAD -1,34%
SUDESTE COMUNIDAD -2,32% SUDESTE COMUNIDAD -31,07%
SUDOESTE COMUNIDAD 0,29% SUDOESTE COMUNIDAD 33,34%
SIERRA SUR -10,67% SIERRA SUR 10,23%
SIERRA CENTRAL  -9,50% SIERRA CENTRAL -13,15%

Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid

El tercer sector en importancia es el sector industrial, con un 5,27% de la contratacién. A nivel
regional ha experimentado una ligera subida desde el 4,16% en el afio 2011. Las zonas que mas
han crecido son el Nordeste y Sudeste de la Comunidad y el Este y Sur metropolitano. Los
contratos en Industria suben un 2,23% con respecto a 2018 y un 105,55% sobre el afio 2011.

Grdfico 81. % Contratacion del sector Industria 2011 y 2019 por NUTS
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Variacion contratos Industria 2011-2019

Comunidad de Madrid W 2,23% Comunidad de Madrid I 105,55%
MADRID CAPITAL Bl 4,50% MADRID CAPITAL B 19,69%
NORTE METROPOLITANO -2,56% M NORTE METROPOLITANO W 117,37%
ESTE METROPOLITANO . 6,00% ESTE METROPOLITANO S 248,31%
SUR METROPOLITANO -0,70% | SUR METROPOLITANO s 171,69%
OESTE METROPOLITANO -3,82% . OESTE METROPOLITANO mm 61,51%
SIERRA NORTE m 2,42% SIERRA NORTE W 75,58%
NORDESTE COMUNIDAD I 9,43% NORDESTE COMUNIDAD Hs 391,54%
SUDESTE COMUNIDAD -1,88% H SUDESTE COMUNIDAD IS 311,41%
SUDOESTE COMUNIDAD -9,46% SUDOESTE COMUNIDAD W 70,00%
SIERRA SUR -0,44% | SIERRASUR s 176,36%
SIERRA CENTRAL m 4,34% SIERRA CENTRAL W 106,19%

La agricultura sélo representa el 0,43% de los contratos realizados en el afio 2019. La zona NUTS
con mayor nivel de implantacion es el Sudeste de la Comunidad, con un 5,79% en el aifio 2019.

Durante el ultimo afio crece un 4,96% en toda la region, especialmente en Nordeste de la
Comunidad (29,49%) y en el Sur metropolitano (22,98%).

Grdfico 82. % Contratacion del sector Agricultura 2011 y 2019 por NUTS

% Contratacion Agricultura 2011-2019
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Grdfico 83. Variacion del sector Agricultura 2018-2019 y 2011-2019 por NUTS
Variacion contratos Agricultura 2018-2019 Variacion contratos Agricultura 2011-2019
Comunidad de Madrid B 496% Comunidad de Madrid N 43,02%
MADRID CAPITAL 3,38% MADRID CAPITAL 51,24%
NORTE METROPOLITANO 13,15% NORTE METROPOLITANO 31,33%
ESTE METROPOLITANO  -15,09% ESTE METROPOLITANO -21,94%
SUR METROPOLITANO 22,98% SUR METROPOLITANO 26,73%
OESTE METROPOLITANO  -13,59% OESTE METROPOLITANO 9,97%
SIERRA NORTE -6,08% SIERRA NORTE 86,58%
NORDESTE COMUNIDAD 29,49% NORDESTE COMUNIDAD 16,09%
SUDESTE COMUNIDAD 19,86% SUDESTE COMUNIDAD 76,55%
SUDOESTE COMUNIDAD 1,93% SUDOESTE COMUNIDAD 38,69%
SIERRA SUR 17,80% SIERRA SUR 117,19%
SIERRA CENTRAL -0,96% SIERRA CENTRAL38,69%
Fuente: Servicio Publico de Empleo de la Comunidad de Madrid
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5.3. Afiliacion a la Seguridad Social NUTS4

El municipio de Madrid es la zona que cuenta con el mayor afiliacién a la Seguridad Social?, en
el aflo 2011 aportaba el 62,09% de los afiliados de la regién, mientras que en 2019 contribuye
con el 62,43%, es decir, ha aumentado su peso 0,34 puntos. También han visto incrementado su
peso el Oeste metropolitano y el Sudeste de la Comunidad, 0,57 y 0,24, respectivamente.

Por el contrario, pierden peso en afiliacién las zonas Norte, Este y Sur metropolitano.

Grdfico 84. % Afiliacion SS en 2011 y 2019 por NUTS
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Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones

Grdfico 85. Variacion Afiliacion SS de 2011 a 2019 por
NUTS
Durante el periodo que va de 2011 a 2019,
Madrid capital aumenta el numero de Variacion Afiliacion SS 2011-2019 segtin NUTS
afiliados un 16,59%, algo mas que la
Comunidad en su conjunto (15,94%).
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24,94%
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Fuente: Ministerio de Inclusion, Seguridad Social y Migraciones

2 Los datos disponibles para la elaboraciéon de este punto se obtienen de la afiliacién mensual a la
Seguridad Social por municipios el Ultimo dia del mes.
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5.4. Comparativa principales indicadores del mercado de trabajo por NUTS4 en 2019

En este punto se pretende poner en relacidn la poblacidn en edad de trabajar (de 16 a 64 aios)
con tres de los principales indicadores del mercado de trabajo, como son la afiliacién a la
Seguridad Social, el paro registro y los contratos de trabajo.

Grdfico 86. Comparativa principales indicadores del
mercado de trabajo 2019. Madrid capital

En el municipio de Madrid, la poblacién de 16 a

64 afios representa el 48,68% del total regional, Compaiaiivalincipaleshnt icatoreai ]

cifra similar a la aportacidon al paro regional LG EL D

(47,50%). 62,43% 64,06%
48,68% 47.50%

Sin embargo, el porcentaje de la afiliacion a la '

SS (62,43%) y de la contratacion (64,06%) es

bastante mas elevado que el de la poblacién en

edad de trabajar.

Por tanto, se puede apuntar que Madrid capital

cuenta con un mercado de trabajo “favorable” 01. Madrid capital

dentro del conjunto de la regidn. _ o
M Poblacidn 16 a 64 afios B Afiliacién SS

M Paro registrado M Contratos acumulados

La zona del Norte metropolitano también cuenta con un mercado laboral “favorable”, ya que la
afiliacion es mayor que la poblacién de 16 a 64, los contratos formalizados estan en un nivel
similar a la poblacién y el paro registrado tiene un menor peso.

Por el contrario, existen otras zonas que se pueden calificar claramente de “desfavorables”
desde el punto de vista de los indicadores del mercado utilizados.

Por ejemplo, las zonas Sur metropolitano y Sudeste comunidad presentan unas cotas de paro
superiores a la poblacidn, mientras que la afiliacién y los contratos son significativamente
inferiores.

Grdfico 87. Comparativa principales indicadores del mercado de trabajo 2019 por NUTS
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6. CONCLUSIONES / RESUMEN EJECUTIVO

RESULTADOS EPA

e La poblacién activa en la Comunidad de Madrid ascendié en el afio 2019 a 3.467.200
personas, el 15,1% del total nacional (23.027.100 personas) casi un punto porcentual por
encima del peso demografico de nuestra Comunidad que era de 14,1% en 2019.

e La poblacién activa ha mantenido una tendencia creciente a lo largo del dltimo afio, (salvo
en el tercer trimestre relativo al verano a consecuencia de la estacionalidad), y en 2019 el
incremento de la poblacidn activa ha sido de 1,8% respecto a 2018 (60.000 activos mds), un
crecimiento mayor que el experimentado por el conjunto nacional (1,0% con 220.300
activos mas).

e La poblacidn activa extranjera ha experimentado un aumento destacable en nuestra
Comunidad en 2019: 27.900 personas activas mas respecto al afio anterior (5,4%),
incremento mayor que el relativo al total poblacional madrilefio (1,8%). En Espafia este
incremento ha sido de 183.200 personas, un 6,5%, que también es superior al
experimentado por el conjunto nacional total (1,0%).

e Por sexo, las mujeres han experimentado la mayor variacion en la poblacién activa, con un
incremento de 2,6% frente al 1,0% de los hombres. En Espafia se da el mismo
comportamiento, con un incremento de 1,4% entre las mujeres y 0,5% entre los hombres.

e La poblacién joven menor de 30 afios y los mayores de 55 afios, son los grupos de edad que
han experimentado el mayor aumento en su poblacién activa, con incrementos de 1,8% y
de 6,6% respectivamente. Estos dos grupos de edad conforman el 31,8% de la poblacion
activa madrileia. El grupo de edad mas numeroso, de 30 a 54 afios, incrementa sus activos
en el 0,5%.

e Latasade actividad de la Comunidad de Madrid (16 y mas afios), de 62,8%, se encuentra 4,2
puntos por encima de la relativa al total nacional, de 58,6%. En el ultimo trimestre del afio,
fue la mas elevada del conjunto nacional.

e Las variaciones interanuales (2019 respecto a 2018) en la tasa de actividad, son muy poco
significativas, tanto en la Comunidad de Madrid como en Espafia (-0,1 y 0,0 puntos
respectivamente).

e La tasa de actividad de la poblacién extranjera experimenté un descenso de 2,3 puntos
porcentuales en la Comunidad de Madrid, situandose en el 79,2%. La tasa de actividad de la
poblacion extranjera en 2019, ha sido 7,9 puntos porcentuales superior a la relativa al
conjunto nacional (71,2%), y 16,3 puntos superior a tasa de actividad de la Comunidad de
Madrid.

e La tasa de actividad de los mayores de 55 afios aumentd en 1,9 puntos y entre el grupo
mayoritario de 30 a 54 afios, se mantuvo constante. Entre los menores de 30 afos,
descendio 1,1 puntos porcentuales.

e Laocupacién en la Comunidad de Madrid ascendié en el aifio 2019 a 3.098.900 personas, el
15,7% del total nacional (19.779.300 personas), 1,6 puntos porcentuales por encima del
peso demografico de nuestra Comunidad (14,1%).
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La poblacién ocupada ha mantenido una tendencia creciente a lo largo del ultimo afo en la
Comunidad de Madrid. El incremento respecto a 2018 ha sido de 3,6% (108.100 ocupados
mas), crecimiento mayor que el experimentado por el conjunto nacional (2,3%).

Por sexo, las mujeres incrementan la ocupacidn en un 4,2% y los hombres un 3,0%.

Los ocupados extranjeros han experimentado un aumento de 40.400 personas mas respecto
al afio anterior (9,6%), incremento mayor que el relativo al total poblacional madrilefio
(3,6%). En Espafia este incremento ha sido de 196.600 personas, un 8,9%, que también es
superior al experimentado por el conjunto nacional total (2,7%).

La tasa de empleo de la Comunidad de Madrid (16 y mas afios) es de 56,2% y se encuentra
5,8 puntos por encima del total nacional (50,4%). Ascendié 0,9 puntos porcentuales
respecto al afio anterior. En Espafia aumenté 0,7 puntos respecto a 2018.

En el ultimo trimestre del afio 2019, la tasa de empleo de la Comunidad de Madrid fue la
mas elevada del conjunto nacional.

Por sexo, son las mujeres las que en nuestra Comunidad han experimentado un incremento
en la tasa de ocupacién, con 1,2 puntos mds que en 2018, frente a un aumento de 0,7 puntos
entre los hombres.

El nimero de parados ha ido disminuyendo de forma sostenida en la Comunidad de Madrid
a lo largo del afio 2019. El nimero medio de parados del afio ha sido de 368.200 personas,
tras descender un 11,5% respecto al aio anterior.

Por sexo, el descenso del nimero de parados en nuestra regién fue especialmente acusado
entre los hombres (14,8% parados menos). Entre las mujeres descendié un 8,4%. En Espania,
el paro masculino desciende también de forma mas intensa que entre las mujeres
(descensos de 8,8% y 4,7% respectivamente).

En Espafia, el paro también ha disminuido de manera sostenida a lo largo del afio,
alcanzando la cifra de 3.247.800 parados en media anual, lo que supone un descenso de
6,6%. Este descenso es algo inferior al registrado por la Comunidad de Madrid (11,5%).

La tasa de paro de la Comunidad de Madrid ha ido descendiendo de forma sostenida a lo
largo del afo 2019, al igual que en el conjunto nacional. El afio se inicia con una tasa de paro
de 11,7% y termina con una tasa de 10,0%. La tasa de paro media del afo 2019 ha sido de
10,6%, tras descender 1,6 puntos porcentuales respecto a la tasa de paro media de 2018.

Por sexo, la tasa de paro femenina (media anual) desciende 1,4 puntos porcentuales
situdndose en 11,5% vy la tasa de paro masculina desciende en 1,8 puntos situdndose en el
9,8%. En Espafia, los hombres experimentan un decremento mayor en su tasa de paro: se
sitia en el 12,4% tras retroceder en 1,3 puntos. Entre las mujeres, la tasa de paro se situé
en 16,0% tras descender un punto respecto a 2018.

En Espaiia, la tasa media de paro del afio 2019 es de 14,1%, tras descender 1,2 puntos
porcentuales respecto al afo anterior. En la Comunidad de Madrid este descenso ha sido
mayor, con un retroceso de 1,6 puntos en la tasa de paro.

La tasa de paro juvenil (menores de 30 afios) ha sido de 19,3%, 1,6 puntos inferior a la de
2018. En Espafia, también descendié en una magnitud similar, 1,5 puntos.

La tasa de paro de mayores de 55 a 64 anos de edad, de la Comunidad de Madrid fue de
11,2%, y se ha mantenido practicamente estable (-0,02 puntos porcentuales) respecto a
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2018. En Espafia, la evolucidn se situa en el 12,6%, tras descender 1,1 puntos respecto al
afo anterior.

CONCLUSIONES PARO REGISTRADO

e El paro registrado a 31 de diciembre de 2019 en la Comunidad de Madrid fue de 339.332
personas, lo que supone un ligero aumento respecto a diciembre de 2018 de 34
desempleados (0,01%). Entre los hombres hay 1.171 desempleados mas que hace un afo
(0,82%), mientras que entre las mujeres se ha producido un descenso de 1.137 (-0,58%).

e En Espafia el comportamiento global ha sido mas favorable, con un descenso de 1,21% (-
0,66% para los hombres y -1,60% para las mujeres).

e Porotrolado, las cifras de paro registrado no son estaticas, fluctian a lo largo de los distintos
meses del afio, asi el afio 2019 comenzd con 350.606 desempleados en el mes de enero,
sube en febrero hasta los 354.212 (la mayor del afio) y baja hasta alcanzar la menor cifra del
ano en junio con 334.602 parados. A partir de junio repunta y, como ya se ha indicado, cierra
el afo con 339.332 parados en diciembre. La media anual de trabajadores en paro en la
Comunidad de Madrid durante el afio 2019 ha sido de 344.266.

e En el afo 2018, el paro promedio fue de 360.194 desempleados, lo que representa un
descenso en el nivel de paro registrado de un 4,42%.

e Al igual que sucede en nuestra region, en Espafia los datos de paro registrado varian a lo
largo del afio, asi el paro medio a nivel nacional fue de 3.148.752 desempleados en 2019 y
de 3.279.079 en 2018, es decir, una reduccién del paro del 3,97%. Esta disminucion del paro
en Espaiia es inferior a la registrada en Madrid en 0,45 puntos porcentuales.

e Laevolucion del paro promedio en la Comunidad de Madrid en el periodo 2011 a 2019, parte
de 480.502 desempleados y finaliza con 344.266, lo que supone una reduccion de 136.236
personas (-28,35%). En el caso de Espafia también se produce una disminucidn importante
del paro en 1.108.408 desempleados (-26,04%), aunque en menor medida que la registrada
en la Comunidad de Madrid.

e Enelperiodo 2011 a 2019, el maximo dato de paro promedio se registra en el afio 2013, con
554.312 desempleados en la region y 4.845.302 en Espania; alcanzando en 2019 la cifra mas
baja de paro, tanto en Madrid como en Espana.

e Por otro lado, la distribucion del paro regional en las 11 zonas NUTS en las que estd dividida
la Comunidad de Madrid muestra que el municipio de Madrid es el que cuenta con el mayor
numero de parados y experimenta una variacién interanual del 0,34% de dic-18 a dic-19. En
el resto de zonas también aumenta el desempleo, excepto en tres zonas en las que
desciende: Sur metropolitano (-1,42%), Sudoeste Comunidad (-1,27%) y Sierra Sur (-0,29%).

CONCLUSIONES CONTRATOS DE TRABAJO

e La Comunidad de Madrid registrd, a lo largo del afio 2019, un volumen de contratos de
trabajo de 2.801.261, suponiendo el 12,4% del total de contratos suscritos en Espafa, donde
se registraron un total de 22.512.221 contratos.

e El numero de contratos de trabajo acumulados a lo largo de 2019, fue un 2,6% superior al
registrado el afio anterior (afio 2018) con 70.520 contratos mas. En Espafia, aumentd un
1,0%.
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e El nimero de contratos indefinidos a lo largo del afio 2019, fue de 470.998, el 21,8% de los
suscritos en Espana. Este porcentaje es muy elevado, teniendo en cuenta que la Comunidad
de Madrid registra el 12,4% de los contratos totales del territorio nacional.

e El 67,2% del volumen de contratos indefinidos fue a tiempo completo. Los contratos
indefinidos de 2019 conformaron el 16,8% del volumen total de la contratacion madrilefia.
La contratacion indefinida retrocedié el 3,8% en la Comunidad de Madrid y el 5,5% en
Espana.

e Lacontratacion temporal registrada en la Comunidad de Madrid fue de 2.330.263 contratos,
el 83,2% de la contratacion total registrada en la regidn. La contratacién temporal se
incrementd el 4,0% en la Comunidad de Madrid y el 1,7% en Espaiia.

e La comunidad auténoma que mayor numero de contratos registré fue Andalucia con
5.202.621, en segundo lugar, Catalufia con 3.346.255, y en tercer lugar es la Comunidad de
Madrid la que registra el mayor nimero de contratos de trabajo.

e En cuanto a la variacién interanual del volumen total de contratos de trabajo registrados
durante el afo 2019 respecto al afio 2018, las comunidades autdénomas que encabezaron
esta variacion fueron Navarra (3,6%), Extremadura (3,5%), y la Comunidad de Madrid (2,6%).
De estas tres comunidades autdénomas la que mayor peso en la contratacién nacional tiene
es nuestra regién, con un 12,4% de los contratos de trabajo registrados.

e Latasa de contratacién estable de la Comunidad de Madrid es la mas elevada del conjunto
nacional, alcanzando un 16,8% de los contratos. En segundo lugar, y con muy poca
diferencia, estan las Islas Baleares (16,4%) y en tercer lugar Catalufia con el 13,4%.

e Por sectores de actividad, la que mayor volumen de contratacién registra en 2019 y en la
Comunidad de Madrid es Hosteleria con 492.062 contratos. Le siguen las Actividades
Administrativas y Servicios Auxiliares con 431.358 y el Comercio con 302.007 contratos
registrados.

e En Espafia, la Hosteleria también encabeza los nuevos contratos de trabajo (4.543.485
contratos), seguida de Agricultura y Pesca (3.133.669 contratos), e Industria (2.280.638
contratos).

e En cuanto al incremento anual absoluto en la Comunidad de Madrid, destacan los Servicios
de Hosteleria, que experimenta un incremento de 40.706 contratos (+9,0%) vy, las
actividades de Informacidon y Comunicaciones, con 38.444 contratos mas, lo que supone un
incremento de 16,3% (incremento relativo mas elevado).

e Las actividades econdmicas que mas han descendido, son las relativas al sector de la
Construccidn, con 16.174 contratos menos, un 9,6% menos que en 2018.

e Enelafio 2019 se formalizan 2.801.261 contratos de trabajo a lo largo del aio, de los cuales
el 64,06% se suscriben en el municipio de Madrid, la segunda zona NUTS con mas nivel de
contratacidn es el Sur metropolitano, con el 11,73%.

CONCLUSIONES AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL

e En nuestra regiodn, la afiliacion a la Seguridad Social de diciembre de 2018 a diciembre de
2019 aumenta en 93.976 trabajadores, lo que representa un incremento del 2,93%. En
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Espafia, la afiliacion también aumenta, aunque en menor medida que la registrada en
Madrid: 2,02%.

La afiliacion de auténomos tiene un crecimiento del 1,43% en Madrid y del 0,44% en Espana.

En 2019, nuestra regiéon es la segunda comunidad auténoma con mayor numero de
afiliaciones en el total del sistema de la Seguridad Social, y la tercera en trabajadores
auténomos.

En el periodo 2011 a 2019, la evolucidn de la afiliacidn media en la Comunidad de Madrid
sube un 15,75% (de 2.791.582 trabajadores a 3.231.384, 439.802 personas en 8 afios). Este
crecimiento regional es superior al nacional (10,60%) y la sitia como la tercera comunidad
autonoma con mayor nivel de crecimiento.

Asimismo, la afiliacién entre los autdnomos experimenta un crecimiento considerable en la
etapa 2011 a 2019: Comunidad de Madrid 13,22% vs Espaia 5,75%, siendo la cuarta
comunidad con mayor progreso.

La distribucién de la afiliacidon a la Seguridad Social en las 11 zonas NUTS en las que estd
dividida la region, deja a Madrid capital como la zona con mayor nimero de trabajadores,
62,43% de la afiliacion regional.
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Analisis de las principales fuentes de informacion relacionadas con el mercado
laboral, como son la Encuesta de Poblacién Activa (EPA) del Instituto Nacional de
Estadistica (INE); los registros administrativos de demandantes de empleo vy
contratos de trabajo derivados de la gestion del Servicio Publico de Empleo de la
Comunidad de Madrid y del Servicio Publico de Empleo Estatal para los datos a
nivel nacional; y los datos de afiliacion de trabajadores al sistema de la Seguridad
Social competencia del Ministerio de Inclusién, Seguridad Social y Migraciones.
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